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SSSR KALINYS FR. POWERS ATSKRIDO I JAV
■*

ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
R. Mizara apie A. Petriką

(E) Su daugiau kaip 4 mė
nesių pavėlavimu „Tiesos” 
dienraštis sausio 17 d. įsidėjo 
Rojaus Mizaros straipsnį apie 
dr. A. Petriką, JAV pernai su
laukusį 70 m. amžiaus, žino
ma, dr. Petriką, rašinėjęs ir 
spaudai, Mizaros — savo idė
jos draugo aukštai įvertintas, 
nes priklausęs įvairioms „pa
žangioms” organizacijoms ir... 
nebuvo nutraukęs ryšių su 
su „liaudimi”. Todėl tas sukak
tuvininkas Mizarai ir taurus...

'Nusipelnusio inžinieriaus' 
vardas

(E) Savo sausio 17 d. įsaku 
Auksė, taryba Lietuvoje, šalia 
visos eilės kitų garbės vardų, 
dabai’ įsteigė dar vieną — „nu
sipelniusio inžinieriaus”. Kan
didatai tokiam laipsniui gauti 
turį būti išdirbę ne mažiau 
kaip 10 m. ir turi būti pasižy
mėję auklėjant, ruošiant nau
jus specialistų kadrus.

Jūs perkeliami į 
Kazachstaną

(E)Vilniuje prie Min. Tary
bos veikia vyriausioji perkėli
mo ir organizuoto darbininkų 
telkimo valdyba. Sausio 19 d. 
skelbimais spaudoje ji kreipė
si į Lietuvos gyventojus, siūly
dama perkelti šeimas į Kaza
chijos respublikos Karagandos 
srities plėšinių sovchozus. — 
Galima kreiptis į Lietuvos ra
jonų vykd. komitetus...

Tūkstančiai agitatorių 
ir rinkimai

(E) Nors rinkimai į Sovie
tų S-gos Aukse. Tarybą įvyks 
kovo mėn., tačiau jau dabar ir 
Lietuvoje tūkstančiai agitato
rių įsijungė į aiškinamąjį dar
bą. žinoma, agitatoriai pir
miausiai įpareigoti populiariai 
aiškinti kom. suvažiavimo nu
tarimus. Tik Kaune partijos 
prižiūrimą „aiškinimo” darbą 
atlieka daugiau kaip 2.000 agi
tatorių, Šiauliuose, Trakuose 
po 1.000.

Partijos pareigūnai 
agituoja kolchozininkus
(E) Sovietinės spaudos ir 

Vilniaus radijo pranešimais 
Lietuvoje šiuo metu vyksta zo
niniai žemės ūkio darbuotojų 
pasitarimai. Pasitarimai ren
giami ryšium su visoje Sovie
tų Sąjungoje pradėta kampa
nija už žalieninės sistemos iš
gyvendinimą ir kaupiamųjų 
sistemos įvedimą. Agitatoriais 
šiuose pasitarimuose dalyvau
ja Sniečkus, šumauskas, min. 
tarybos pirmininko pavaduoto
jas Songaila, žemės ūkio mi
nistras Vazalinskas, paruošų 
ministras Vainauskas, LŪT 
pirmininko pirmasis pavaduo
tojas Didžiulis ir kiti sovieti
niai pareigūnai.

Partijos komitetų sekreto
riai, vykdomųjų komitetų pir
mininkai, pavyzdinių bando
mųjų ūkių ir sovehozų direk
toriai, kolchozų pirmininkai, 
agronomai kritikuojami ir ba
rami už žemės ūkio atsiliki
mą ir įpareigojami niekur ne
nukrypti nuo naujų partijos 
direktyvų. Partijos nuomone 
sovietinį žemės ūkį bus galima 

pakelti tik auginant kuo dau
giau kaupiamųjų kultūrų.

Tarėsi Pabaltijo Mokslų 
akademijų atstovai

(E) Estijoje, Taline sausio 
19 d. ^vykusiame Pabaltijo 
Mokslų akademijų pasitarime 
atstovai tarėsi dabar svarbiau
siu komunistų pasauly klausi
mu: kaip savo darbą suderinti 
su kom. suvažiavimo iškeltais 
uždaviniais. Lietuvos Mokslų 
akademiją atstovavo J. Matu
lis. Visasąjunginės Mokslų 
akad. Maskvoje prezidentas M. 
Keldyšas nurodė, kad po su
važiavimo daugumą savo dar
bų akademijos turinčios sieti 
su konkretaus ekonominio ra
jono vystymu. Visi kalbėjusieji 
pabrėžė, kad Pabaltijo Moks
lų akademijos telkiančios savo 
jėgas tyrimams, kurie padėtų 
sudaryti... materialinę — te
chninę komunizmo bazę. Rū
pintasi ir darbo koordinavimu 
ir bendrais tyrimais ne tik 
ūkio, bet ir istorijos srity.

Vilniuje nuteisė 
sušaudyti keturis 
už spekuliaciją

MASKVA. — AP, Amerikos 
spaudos agentūra, pranešė, kad 
šeštadienį “tarybinės” Lietuvos 
aukščiausias teismas Vilniuje 
nuteisė sušaudyti keturis žmo
nes už spekuliaciją užsienio va
liuta.

Kiti keturi nuteisti kalėti nuo 
keturių iki dešimties metų. 
Agentūra nepadavė nuteistųjų 
pavardžių. Bet iš ankstybesnių 
pranešimų buvo žinoma, kad Vil
niuje prasidėjo vadinamos “Ra- 
binavičiaus spekuliantų gaujos” 
byla. Veik visi kaltinamieji bu
vo žydiškomis pavardėmis.

Teisiant Vilniuj Klaipėdos kle
boną Povilonį, jo pagelbininkų 
Burneikį ir kelis pasauliečius, 
buvo komentuojama, kad iš pas
kos organizuojama byla žydams 
turi Kremliaus propagandos už
davinį parodyti, kad šios bylos 
nieko bendra neturi su religiniais 
persekiojimais, kad tai yra tik 
“tarybinė” kova su spekulian
tais.

Suėmė Rabinovičių ir kitus
(E) „Tiesos” (22 nr.) žinio

mis, valstybės saugumo komi
tetas prie Min. Tarybos Lietu
voje suėmė ir patraukė bau
džiamojon atsakomybėn už va
liutinių operacijų taisyklių pa
žeidimą ir spekuliavimą F. Ka- 
minerį, B. Reznickają, A. Rez- 
nicką, M. Rabinovičių, M. Me- 
lamedą ir kt. Pas juos rasta 
vertybių užsienio valiuta, auk
so monetomis, aukso gaminiais 
ir brangakmeniais, šios „valiu
tininkų grupės” apyvarta bu
vo pasiekusi daugiau kaip 13 
milijonų rublių (naujais pini
gais). Kaip ir klaipėdiškių, ir 
dabar suimtųjų bylą spręs Lie
tuvos Aukse, teismas.

Ta proga verta nurodyti, 
kad Maskvos spaudoje vis aš
trėja akcija prieš sionizmą, 
smarkiai kaltinami ir Izraelio 
ambasados pareigūnai Mas
kvoje. Vilniaus „Tiesa” (23 
nr.) ištisai perspausdino 
„Trud” laikraščio straipsnį 
„Sionizmas-kaukė šnipams”.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Paryžiuje įvyko komunistę sukurstytos riaušės, dėl kuriu nuken
tėjo pusėtinas skaičius žmonių čia parodoma Bastilijos aikštė, 
kur guli sužeistas vienas asmuo.

R. KENNEDY VAŽIUOSIĄS MASKVON
Iš Powers-Abelio mainų daromos plačios išvados

NEW YORKAS. — Vyrausiąs prokuroras Robert Kennedy, 
prezidento brolis, savo kelionę po pasaulį baigs Maskvoj, rašo New 
York Daily News. Tai esąs rezultatas pasekmingų šnipų Francis 
Powers ir Rudolf Abel pasikeitimo derybų, kuriose svarbiausią 
vaidmenį atlikęs Robert Kennedy, kaip vyr. prokuroras.

Laikraščiui pasidarė aišku, 
kad Powers-Abelio iškeitimas 
buvo galutinai sutartas tarp Ro
bert Kennedžio ir Aleksei Adžu- 
bei, Chruščevo žento, jam atvy
kus pas R. Kennedy sausio 31 
dieną į McLean, Va., Hickory 
Hill vilą.

Prieš išvažiuodamas į pasau
linę kelionę, R. Kennedy su ap
gailestavimu atmetė Sovietų 
kvietimą užsukti į Maskvą, nes 
jo kelionė buvusi jau suplanuo
ta. Bet kai jis vasario 25 dieną 
baigs kelionę Olandijoj, jis skris 
dar į Maskvą susitikimui su 
Chruščevu, rašo N. Y. Daily 
News.
Maskvos-Peipingo ginčų išvada?

Chicago Sun-Times korespon
dentas Washingtone John High
tower galvoja, kad Powers© pa
leidimas buvo Maskvos-Peipin
go. ginčų išvada. Chruščevas pa
rodęs, kad jis siekia ir tikisi tai
kingai susigyventi su Amerika, 
kai Peipingas jo taikingos ko
egzistencijos doktriną smerkia, 
kaip nusigręžimą nuo marksiz
mo-leninizmo pasaulinės revo
liucijos ir žūtbūtinės kovos su 
kapitalizmu doktrinos.
Vakarų Europa sveikina mainus

Anglijos ir kitų Vakarų Euro
pos šalių spauda, sveikindama 
Ameriką už Powers iškeitimą į 
Abelį, taipgi daro toli siekian
čias išvadas apie gėrė jaučias są
lygas taikingam sugyvenimui 
tarp Rytų ir Vakarų.

Diplomatai tačiau mato iš to 
mainų didesnės naudos Rusijai, 
negu Amerikai. Anglų laikraš
tis London Evening News šiuos 
mainus laiko prezidento Kenne
džio triumfu, primindamas, kad 
jam pačioj prezidentavimo pra
džioj pabyko išgauti iš Sovietų 
nelaisvės du lakūnus, kurių lėk
tuvą Sovietai numušė neutraliuo
se vandenyse, į šiaurę nuo Nor
vegijos (Barento jūroj).

“Sultingas kumpis” 
patinka JAV teismui

Neleidžia žymėti, kad jame 
yra įtrėkšta 10% vandens

WASHINGTONAS, D. C. — 
Vartotojų ir gamintoj ų-fabri- 
kantų interesų susikirtime JAV 
apeliacinis teismas palaikė pa
starųjų interesus, žemės ūkio 
sekretorius Freeman, norėdamas 
apginti visuomenės interesus, 
kreipėsi į teismą, kada jis pri
verstų skerdyklų kompanijas žy
mėti “kumpio imitacija” tokius 
kumpius, į kuriuos gamintojai 
įšvirkščia 10% vandens dėl “sul
tingumo”.

Žemesnysis teismas reikalavi
mą patenkino, bet apeliacinis 
teismas sprendimą atmetė. Ar
mour skerdyklų kompanijos pir
mininkas William Prince pareiš
kė apeliaciniam teismui dėkin
gumą už “laisvės išsaugojimą 
turgavietėse nuo diktatūrinių 
pasikėsinimų”.

Kiti įšvirkščia 30 G vandens
Leidimą didžiosios skerdyklų 

kompanijoms švirkšti į kumpį 
vandenį ir tuo padidinti jo svorį 
buvo davęs Eisenhowerio žemės 
ūkio sekretorius Benson. Jis no
rėjo tuo padėti didžiosioms kom
panijom atlaikyti konkurenciją 
su mažesniais mėsininkais, ku
rie įšvirkščia į kumpį iki 30% 
vandens ir yra laisvi nuo fele- 
ralinės priežiūros, jei gaminių 
nesiunčia už savo valstybės ribų.

♦ Komunistinė Čekoslovakija 
pašalino iš valdžios ir patraukė 
teisman vicepremjerą, buvusį vi
daus reikalų ministerį Rudolf 
Barrack už valdžios pinigų iš
eikvojimą.

K VISO PASAULIO U-2 LĖKTUVO PILOTAS, NUTEISTAS 10 M.,
IŠKEISTAS Į SOVIETU ŠNIPĄ PLK. ABEL

Marokas gaus 200,000 t. kviečių
RABATAS, Marokas. — JAV 

ambasadorius pasirašė su Maro
ko vyriausybė sutartį parduoti 
200,000 tonų kviečių už $14,200,- 
000 iš JAV žemės ūkio atsargų 
sandėlių. Iš šios sumos 60 % Ma
rokas gaus atgal, kaip paskolą 
30-čiai metų finansuoti ekono
mines programas. 15 G bus per
leista Amerikos kompanijoms 
padidinti investacijas Maroke.
J. F. Kennedžio skandintojai
TOKIJAS. — Robert Kenne

dy, būdamas Japonijoj, susipa
žino ir užmezgė draugystę su 
“Amagiri” karo laivo-naikintu- 
vo kapitonu, kuris 1943 m. rug-
piūčio 1 naktį paskandino JAV 
torpedlaviį PT-109. šiam laivui 
vadovavo dabartinis preziden
tas, tada laivyno jaunesnysis lei
tenantas. J. F. Kennedy neteko 
2 vyrų, o pats vargais negalais 
išsigelbėjo su 10 vyrų. Buvęs 
“Amagiri” kapitonas Kobei Ha- 
nami dabar yra Šiokamači mies
telio meru. Kapitonas atsive
dė ir tris buvusius jūrininkus. 
Buvę priešai pasikeitė dovano
mis ir širdingiausiais linkėji
mais.
Nutraukė transatlantinį kabelį

NEW YORKAS. — Vienas iš 
daugelio transatlantinių telefo
ninių ryšių buvo nutrauktas pra
eitą penktadienį. Per tai pasun
kėjo telefoninis susižinojimas 
tarp Amerikos ir Prancūzijos. A. 
T. & T. kompanija nustatė, kad 
kabelis yra nutrauktas (spėja
ma, kad žvejų) apie 100 mylių 
nuo Nova Scotia krantų. Spe
cialūs laivai turi surasti abu ka
belio galus, iškelti į paviršių, su
rišti ir vėl nuleisti į Aalanto dug
ną. Pirmadienį arba antradienį 
kabelis bus sutvarkytas.

Ispanija bendrojoj rinkoj?
PARYŽIUS. — Ispanija, pa

našiai, kaip ir Amerika, pareiš
kė norą glaudžiai bendradarbiau
ti su Europos bendrąja rinka, ti
kėdama, kad su laiku ji bus pri
imta pilnu nariu. Bendrąją rin
ką sudaro: Prancūzija, Vokieti
ja, Italija, Olandija, Belgija ir 
Luksemburgas. Anglija, o taip 
pat nemaža kitų Europos vals
tybių ieško būdų įstoti į šią Eu
ropos ekonominę bendruomenę, 
turinčią didelę ateitį.

Tarsis JAV-Kanados 
parlamentarų grupė

WASHINGTONAS, D. C. — 
Nuo vasario 28 iki kovo 4 dienos 
Ottawoj posėdžiaus Amerikos 
kongreso ir Kanados parlamen
to narių grupė apie šių dviejų 
kaimyninių šalių draugystės su
stiprinimą.

Pirma tokia tarpparlamenta- 
rinė konferencija buvo sušaukta 
prieš 5 metus. Vienas iš JAV 
delegacijos narių yra William 
Murphy (dem., Ill.).

♦ William Foster, prezidento 
patarėjas nusiginklavimo klausi
mais, mano, kad Sovietai slaptai 
ruošiasi atominiams bandymams 
ir nori išlošti laiko naujomis de
rybomis. Jei Amerika neatnau
jintų bandymų, yra pavojus, 

kad Sovetai pralenktų savo ato
miniais ginklais.

Maskva pridėjo magaryčiom Amerikos studentą Pryor
WASHINGTONAS, D. C. — Sekmadienio rytą JAV karo lėk

tuvas atgabeno U-2, žvalgybos lėktuvo pilotą Francis Powers, 32 
metų, kurį Sovietai pagavo vidury savo teritorijos, Užuraly, I960 
m. gegužės 1 dieną ir buvo nuteisę kaip šnipą 10 metų kalėjimo. 
Lėktuvas, prieš nusileidžiant Andrews aerodrome, prie Wash
ington©, buvo sustojęs Dover aerodrome, Del. Vyriausybė mėto 
pėdas, kad korespondentai neprieitų prie išsivadavusio kalinio ir 
nepatirtų kokių nors paslapčių.

George Romney nori 
būti gubernatorium

Jei laimės, galės būti 
kandidatu į prezidentus

DETROITAS. — American
Motors korporacijos (Rambler) 
prezidentas George Romney, iš- 
pasnikavęs 24 valandas, kaip pri
dera pamaldžiam mormonui, šeš
tadienį paskelbė, kad jis apsi
sprendė kovoti už išrinkimą į Mi
chigan© gubernatorius.

Respublikonai yra į jį nusi
žiūrėję, kaip į tinkamiausią kan
didatą į prezidentus 1964 me
tais. )Pats Romney dar nieko 
apie tai nesako. Jam pirma rei
kia nugalėti demokratų partijos 
kandidatą John Swainson, da
bartinį gubernatorių, kuris ko
vos už perrinkimą antram ter
minui. Micbigane gubernatorius 
renkamas 2 metams.

Sovietai nepasitiki 
žydų mokslininkais
Išdavinėja paslaptis, aiškino 

SSSR pareigūnas Jungt. Tautose
NEW YORKAS. — žydų laik

raštis (The Day-Jewisli Journal) 
atpasakojo aukšto SSSR parei
gūno JT sekretoriate, Vadim 
Bogoslavsky, pareiškimą apie 
Leningrado ir Maskvos žydų 
bendruomenės vadovų špionažo 
bylas. Jis patvirtino, kad žydų 
mokslininkai Sovietų Sąj ungoj 
yra ypatingai sekami ir prižiū
rimi, kad jie neišduotų paslap
čių Izraelio diplomatams, o per 
juos — Amerikai.

Laikraštis išaiškino, kad ir 
pats Bogoslavsky yra pusiau žy
das (pagal motiną), bet buvo 
paskirtas *G. Arkadejevo, JT pa- 
sekretoriaus, politinio1 skyriaus 
vedėjo, padėjėju.

Bogoslavsky pasakęs: žydai 
lengviau pasiduoda užsienio 
agentams. Jie turį suprantamą, 
natūralinį interesą Izraeliui, ku
rio diplomatai lankosi sinagogo
se ir užveda pažintis su Rusijos 
žydais.

Susitikę, jie pasikalba apie sa
vo vaikus ir anūkus, iš kurių ne
maža dirba slaptose mokslinėse 
laboratorijose. Izraelio diploma
tai sužino jų darbų, projektų 
smulkmenas ir perduoda savo 
draugams amerikiečiams. Tai 
esąs šnipinėjimas, pasakęs Bo- 
goslowsky.

Vokietija nuteisė 
SSSR pilietį šnipą
KARLSRUHE, Vokietija. — 

Vokiečiai yra nuteisė daugybę 
komunistų šnipų, bet pirmą kar
tą nuteisė už šiokį nusikaltimą 
SSSR pilietį, inžinierių Valentin 
Pripolcev, 43 metų.

Jis tarnavo Sovietų prekybos 
misijoj Koelne ir .buvo -pagautas

Lakūno žmona, tėvai ir kiti 
giminės atvažiavo į Washingto- 
ną laukti progos pasimatyti, bet 
nežinia, kada tai bus. Manoma, 
kad mažiausia 10 dienų vyriau
sybė laikys Powers savo globoj 
ir nieko neprileis, kol jo neištar- 
dys ir neprimokys, ką sakyti ar 
nesakyti.

Iškeitė į Rudolfą Abelį
Francis Powers buvo atgaben

tas šeštadienio rytą prie Berly
no sienos. Iš kitos pusės ameri
kiečiai atgabeno SSSR šnipą NK
VD pulkininką Rudolf Abelį, 60 
metų, kurį FBI agentai pačiupo 
1957 metais, po 8 metų špionaži- 
nės veiklos. Per tuos metus jis 
surinko nemaža Amerikos kari
nių paslapčių, neišskiriant ir ato
minių.

Jis buvo užsimaskavęs foto
grafu, menininku Brooklyne ir 
pasivadinęs Goldfussu. Per teis
mą paaiškėjo, kad jis atvažiavo 
1948 metais į Kanadą kaip An
drew Kayotis. Nustatyta, kad 
toks žmogus prieš karą gyveno 
Grand Rapids, Mich. 1947 me
tais jam išdavė pasą kelionei į 
Europą. Spėjama, kad jis vė
liau mirė Lietuvoj ir jo pasu pa
sinaudojo Rudolf Abel. Jis buvo 
nuteistas 30 metų kalėjimo.

Paleido Amerikos studentą
Sugabenus prie Berlyno sie

nos abu šnipus, amerikiečiai pa
laukė 20 minučių, kol įsitikino, 
kad komunistai paleido iš Rytų 
Berlyno kalėjimo Yale universi
teto studentą Frederick Pryor, 
29 metų, iš Ann Arbor, Mich., 
išlaikius jį be teismo daugiau 
kaip 5 mėnesius.

Studentas atskrido sekmadie
nio rytą per Londoną į New Yor- 
ką, lydimas savo tėvų, kurie da
rė Berlyne visas įmanomas pa
stangas jam išvaduoti. Pryor 
buvo prileistas prie korespon
dentų ir jiems pasakojo, kad jis 
su šnipinėjimu nieko bendro ne
turėjo. Jis ruošė dizertaciją dak
taro laipsniui gauti ir rinko me
džiaga apie komunistinių šalių 
prekybą. Kai ji suėmė praeitą 
rudenį Rytų Berlyne, pas jį ra
do jo dizertaciją. Tačiau ja re
miantis komunistai viešo teis
mo matyti, nedrįso režisuoti. Jį 
nuolat tardydavo, ieškant ge
resnių priekabių, bet, bylos ne
kėlė ir kaltinimu nesurašė.
Paleidę Powerį “taikos labui”

Sovietai, skelbdami žinią apie 
Powerio paleidimą, nė žodžiu ne
prisiminė, kad jis buvo iškeis
tas į Abelį. Sovietų visuomenė 
buvo painformuota, kad aukš
čiausios tarybos prezidiumas at
sižvelgė į kalinio šeimos narių 
pasigailėjimo prašymą ir jį pa
tenkino dėl geresnio sugyveni
mo su Amerika.

renkant žinias apie JAV naujuo
sius karo lėktuvus, F-104G, ku
riais stiprinama Vokietijos ir ki
tų Nato narių karinė aviacija. 
Kaltinamasis gavo 4 metus ka
lėjimo.
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ATEKAJSV1M2-1W IIETĮJ BIUDŽETAS
š. m. sausio 19 d. Naujienų 

pirmame puslapy matėme J. A. 
V-bių biudžeto diagramų, paaiš
kinančią skaičiais, iš kur iždas 
gaus pinigų ir kur juos išleis 
ateinančiais 1963 metais, prade
dant š. m. liepos mėn. 1 dieną.

Gal būtų įdomu kiek smulkiau 
susipažinti su šiuo taip svarbiu 
reikalu, liečiančiu kiekvieną mū
sų, mokantį valstybės mokes
čius (Federal income tax), iš 
kurių valstybė gyvena, egzis
tuoja, tvarko savo reikalus, o 
valstybės reikalai — kiekvieno 
mūsų reikalas.

Truputis istorijos
Kaip jau, tur būt, visi žinome 

iš spaudos, radijo ir kt. informa
cijos šaltinių, prezidentas Ken
nedy pateikė Kongresui kalba
mą biudžetą 92.5 bilibnų dolerių 
sumoje. Tai rekordinis biudže
tas, prašokąs savo sumos didu
mu visus ligšiolinius biudžetus. 
Jis yra 12 bil. didesnis už patį 
didžiausią prez. Eisenhowerio 
administracijos biudžetą.

Didžiausio antrojo pasaulinio 
karo metu įtempimo laikotarpy
je biudžetas buvo pasiekęs 98.3 
bilijonų vienais metais. Gi prieš 
karą valstybės išlaidos nepasie
kė 10-ties bil. dol. metams. 1948 
m. biudžetas buvo 32.9 bil. dol., 
vadinasi beveik tik trečdalis 
prez. Kenedžio šių metų biudže
to, juo labiau, kad prezidento 
pateiktasis biudžetas 93 bilijonų 
neapima visų pajamų - išlaidų 
sumos, nes į ją neįeina sociali
nės apsaugos (soc., security), 
plentų ir kai kurie kiti patikėti
nių valdomi fondai, ir, tuo bū

du iždo išlaidos sudarys ligi 114.8 
bil. dol. Taigi visi rekordai, ka
ro ir ne karo metų, yra su
mušti, tiek išlaidų, tiek ir paja
mų atžvilgiu.

Kas numatoma
Prezidentas laukia, kad mo

kesčių (taksų) įplaukų būsią 
ligi 93 bilijonų dolerių. Kaip mi
nėta į tą pajamų sumą neįeina 
socialinės apsaugos įplaukos — 
premijos, o taip pat pajamos 
— mok. už naudojimą plentų, 
prie kurių pajamų pridėjus dar 
kitas panašias pozicijas, iš vi
so pajamų laukiama 116.6 bili
jonai dolerių.

O kur ir kam tie bilijonai 
bus išleisti?

Taigi, kas juos gaus? Štai at
sakymas. Jie išskris iš valsty
bės iždo 467 milijonų čekių pa
vidale, atseit, tiek čekių valst. 
iždas turės apmokėti per metus. 
Yra 6.2 mil. valstybės funkcio
nierių (dirbančiųjų), kurie gau
na valstybės iždo apmokamus 
čekius. Iš jų 2.7 mil. tarnauja 
ginkluotose pajėgose — jiems 
išmokama $11.7 bil. dol. Vienas 
mil. rezerve — jam išmokama 7 
bil. Du su puse mil. civilinių 
tarnautojų — jiems išmokama 
$14.7 bil. Viso 27.1 bil. (t. y. 
dvidešimt septyni bil. ir šimtas 
mil. dol.).

43 mil. yra taupyymo bonų 
(Savings bonds) savininkų, mi
lijonai yra kitų J. A. V-bių se
rų arba akcijų (U. S. securities) 
laikytojų — jiems -numatoma 
palūkanų už metus devyni bil. 
keturi šimtai mil. (9.4 bil.). Tai
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bus nauja aukščiausia viršūnė.
18,000 kompanijų su pirmau

jančiais valstybiniais kontrak
tais — $22’ bil. Federalinai pre
kių pirkiniai bei patarnavimai 
suteikia darbo, apskritai imant, 
3 milijonams darbininkų.

Yra daugiau kaip 3 mil. far- 
merių (ūkininkų). Tai yra nu
matytas farmų programas lie
čiantis skaičius. Vien kainų pa
laikymas apsieis $2.1 bil. (du 
bil. šimtas mik). Visa agrikul
tūros (žemdirbystės) programa 
kainuos $5.8 bil. (penki bil. aš- 
tuoni šimtai mik).

4.6 mik yra veteranų, jų šei
mų bei palikuonių. Kompensa
cijos (atlyginimai), pensijos ir 
kt. $3.9 bil. Visa veteranų pro
grama, įskaitant ligonines, ad
ministraciją ir kt., $5.3 bil.

6 mik yra šelpiamųjų (varg
šų). Subsidijos “steitams” vie
šajai pagalbai $2.7 bil. Stambes
nės jų pozicijos: pagalba seno 
amžiaus žmonėms, įskaitant me
dicinos pagalbą, $1.4 bil.; pagal
ba išlaikomiems vaikams $8 bik 
15 mik mokinių gaus pietus mo
kyklose.

Virš viso to, šalia reguliaraus 
biudžeto bus tvarkoma: 17 mi
lijonų pensininkų arba jų išlai
komųjų gaus apdraudą pagal 
socialinį draudimą (social secu
rity), $13.5 bik

900,000 geležinkeliečių pensi
ninkų arba jų išlaikomųjų gaus 
pensijas, $1.1 bik Iš viso kas mi
nėta, apie 26 mik žmonių gaus 
iš valdžios čekius ir kiti 10 mik 
gaus nereguliarius išmokėjimus: 
tai neįskaitoma pašalpų mokė
jimai, atliekami “steitų” (paski
rų valstybių), gaunančių fede- 
ralines subsidijas (paramas).

Krašto gynybos , reikalams 
skiriama 48.3 bik Tai yra di
džiausias J. A. V-bių istorijoj 
ginkluotų pajėgų biudžetas “tai
kos” meto. Besibaigiančių me
tų buvo 46 bik ir 850 mik Vadi
nasi apie pusantro bik dol. ma
žesnius. Gi už praeitų metų 5 
bilijonais dol. didesnis.

(Bus daugiau)

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Wilson Brooks, 21 metu, prisipažino nužudęs Burlingtono (Wis.), 

policijos seržantą. Jis kaltinamas pirmo laipsnio žmogžudyste. 
Įskundė jis ir kitą 17 metu savo sėbrą, kurs taip pat buvo suimtas.

ROCKFORD, ILL.
Auksinės sukaktuvės

Naujienose buvo pranešta, 
kad p. Augustauskai (Augtist) 
savo auksines 50 vedybinio gy
venimo sukaktuves švęs Syca
more, Ill. Dabar tiksliai suži
nota, kad minėjimo iškilmės 
perkeliamos į Rockfordo Lietu
vių klubo patalpas, 716 Indiana 
Avenue, Rockford, Ill.

Ponai Augustauskai - August 
čeimyninį gyvenimą sukūrė 
Philadelphijoje, vėliau gyveno 
East St. Louis, Ill., o Rockforde 
gyvena-jau 25 metus, ir nors

(persikėlė gyventi į Sycamore, 
i bet Rockforde turi daugiausia 
| draugų, tad nutarė ir savo gar
bingą auksinį jubiliejų atšvęsti 
draugų tarpe Rockforde.

Minėjimo iškilmėmis rūpinasi 
jų dukrelės Mrs. Carl Peters ir 
Mrs. Ivonne Fergusson, kurios 
nori savo tėvelius ko gražiausiai 
pagerbti.

Sukaktuvės įvyks sekmadie
nį, vasario 18 d. nuo T iki 6 vai. 
vakare. žvalgas

What you get 
from U. S. Savings

Bonds
besides 3%% interest

Some timely information that9s important 
to America s future as well as your own

One reason you get more than money from 
Savings Bonds is that'it takes more than money 
to buy them.

A $50.00 Bond, for example, costs $37.50 worth 
of money plus a share of something else. Call 
it "the spirit of ’76,” if you like. But whatever 
you call it, it’s what long ago inspired the very 
birth of our country and has helped keep us 
strong and free ever since.

You save more than 
money. Your investment 
in Bonds helps your 
country today, your 
family tomorrow.

LOS ANGELES, CALIF.
709 metai Lietuvai

Didysis Los Angeles dienraš
tis L. A. Times vasario 8 d. įdė
jo žinutę, jog sueina 709 me
tai Lietuvos karalijai ir kad 
toji sukaktis bus sekmadienį 
(vasario 11) paminėta.

Dienraštis pažymi, kad for
malioje programoje tą dieną 
bus paminėta ir 44 metų su
kaktuvės nuo Lietuvos respub
likos įsteigimo.
Nauji SLA 75 kuopos nariai

Sausio 20 d. Tautiniuose na
muose SLA 75 kuopos susirin- 
kiman atsilankė apie 30 narių, 
kurie daugiausiai laiko sugai
šo besvarstydami metinio pa
rengimo darbus. Parengimas, 
kuriame Dramos sambūrio na
riai vaidino komediją “Teta iš 
Amerikos”, su dideliu pasise
kimu praėjo sausio 28 d.

Į kuopą nariais įsirašė: An
tanas Mažeika, Vanda Mažei
kienė, Ilmara ^lažeikaitė, To
mas Mažeika, Jokūbas Collins, 
Frances Collins, Juozas Rama
nauskas, August Unduraitis - 
Underhill, Michael Uzemeck, 
Sophia Uzemeck, Vladas Mo
tieka. Nuo seniai esą kuopos 
nariai: Stefanija Motiekienė, 
Anelė Bimbienė ir Juozas Bim
ba paėmė papildomos apdrau- 
dos.

Per 1961 metus du SLA 75 
kuopos nariai mirė, 5 išstojo 
ar kitur išvyko. Tačiau nau
jai į kuopą įstojo 18, tad narių 
prieauglis per praėjusius me
tus buvo 11. Dabar kuopa turi 
230 narių.

SLA centrui apdraudos ir 
kilų mokesčių per 1961 metus 
surinkta $4028.03. Iš SLA Cent
ro kuopos nariams ligos pašal
pomis, pomirtinėmis bei kitais 
mokėjimais gauta $1702.80.

Tėvynės Mylėtojų D-ja
Tėvynės Mylėtojų D-jos VIII 

kuopa vasario 4 d. turėjo susi
rinkimą Tautiniuose namuose.

Į kuopą nariais įsirašė ra
šytojas Juozas Balčiūnas-Švais- 
tas, Aleksandra Balčiūnienė ir 
Vytautas Aleksandrūnas.

Tautiniai namai Dr. Jono 
Šliūpo minėjimui, kurs įvyko 
1961 m. gruodžio 9 d., salę da
vė veltui; vietos radijo valan
dėlė, vadovaujama Bruno Ge
dimino, neėmė atlyginimo už 
skelbimus, tad Dr. Jono Šliū
po šimtojo gimtadienio minė
jimo išlaidos padengtos nieko 
kuopai iš kasos nepridedant, 
bet iš pelno, kurį davė po mi
nėjimo buvusios vaišės.

Susirinkimas su pad.ėka pri
siminė programos dalyvius ir 
laikraščius: Naujienas, Tėvy
nę, Vienybę, Dirvą, Sandarą, 
kurie Dr. J. Šliūpo minėjimą 
skelbė bei po minėjimo įdėjo 
aprašymus. Vietinis žurnalas 
Lietuvių Dienos, pranešdamos 
apie rengiamą Dr. Jono Šliū
po minėjimą, atspausdino Lie
tuvos pašto ženklą su Dr. Ji 
Šliūpo paveikslu, kurs buvo 
Lietuvoje išleistas Aušros su
kaktį minint.

Toliau svarstant kuopos 
ateities veiklą, buvo prisimin
ta, jog šįmet yra poeto Mairo
nio metai. Daugelio narių bu
vo pareikšta mintis, jog poeto 
Maironio šimtuosius metus pa
minės čia esančios gausios or
ganizacijos.

Skautams remti vakaras
Vasario 3 d. parapijos salė

je įvykęs skautų tėvų komite
to rengiamas koncertas - va
karas sutraukė gražaus aka
deminio jaunimo, bet bendrai 
publikos neperdaugiausiai.

Tėvų komiteto pirm. A. Ma
žeika vadovavo programai. Iš
raiškos šokio menininkė Vida 
Kizytė pašoko du šokius. So
listai Birutė Reivydaitė ir Ri
mas Dabšys padainavo po ke
lias dainas.

Į vakarą atsilankė viešnių ir 
svečių iš kitų miestų dabar 
Kaliforniją belankančių. Skau
čių seserijos veikėja Kunigun-

da Kodatienė, iš Detroito, pa
sakė kalbą. Solistė Roma Mas- 
tienė, iš Chicagos, kuri su vy
ru keliauja po Kaliforniją, pa
prašyta padainavo vieną B. 
Budriūno kompanuotą dainą 
ir operos ariją. Publikai vieš
nia solistė buvo staigmena. 
Taip pat vakaran atsilankė bu
vusi Los Angeles birutiečių 
veikėja Pūlkauninkienė, atvy
kusi iš Illinois, dabar gyvenan
ti tai Chicagoje, tąi Sandūnuo- 
se. Pulkauninkų viena duktė 
gyvena Kalifornijoje, kita yra 
ištekėjusi už Chicagos lietuvių 
organizacijose veikiančio inž. 
E. Bartkaus. J. Klauseikis

Kas kam patinka
— Dabar, mielas kūdiki, pa

sirink, kas tavo širdelei patinka, 
— labai švelniai sako senesnis 
ponas jaunai panaitei, atsive
dęs ją į brangenybių krautuvę.

— Tikrai? — nedrąsiai klau
sia mergaitė.

— Ale tikrai, tikrai! — užtik
rina senesnis ponas.

— Aš norėčiau tą jaunąjį 
pardavėją, — jį parodė mani
kiūruotu pirščiuku į prie vitri
nų stovintį vaikiną.

JEI NENORI ATSILIKTI
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK ”NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

CfOHO S0Ving8 and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4’/2% M % 

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir . 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

2 dalių sofa ir kėdė, dviaukščiai 
lempos su uždangomis

Specialus
IŠPARDAVIMAS

Dirbtuvių sandėliuose *«■ krau
tuvių parodos kambariuose buvę 
parodiniai pavyzdžiai parduoda

mi su 50% nuolaida.

Miegamojo setai su vidujinėmis 
spyruoklėmis. Matrasas ir dėžė 
su spyruoklėmis, 2 pagalvės, 2 
vanity lempos ir parankus ki
limas nuo $149.95 ir daugiau, 

ilai, cocktail stalas ir dvi stalo 
už $149.95 ir daugiau.

Radijai, TV setai, refrigeratoriai, pečiai ir įvairiausi^ rūšių gazo 
šildytuvai parduodami su 50% nuolaida.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELTFURNITURE 03
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

Every time you buy a Bond, you quietly but 
proudly show your own personal determination 
to see to it that the "land of the free” stays 
that way.

Put another way, if you’re saving to give your 
child a college education some day, with U.S. 
Savings Bonds you also help make sure he’ll 
have a free America to graduate into.

Doesn’t that sound like two good reasons for 
buying Savings Bonds?

Keep freedom in your future with

U.S. SAVINGS BONDS

This man claims that 
your grandchildren will 
live under communism. 
One of the best ways to 
help prove him wrong is 
to buy Bonds today.

The U.S. Government does notpayforthisadvertisement. The Treasury Department 
tfianks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.

NAUJIENOS
’ 739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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K. GineitisSENATVĖ 1 SOCIALINĖ MEDICINA
VIII

Privačiu bendrovių sveikatos draudimo bazaras
Kai imi sielotis dėl ligoninių 

brangumo JAV, tai socialinės 
medicinos priešai sako: ‘‘Gali 
apsidrausti .privačiose bendro
vėse”. Pažiūrėkim, kokios čia 
taisyklės ?

Pirmaeilis šių b-vių tikslas nė
ra susirgusio žmogaus gerovė, 
bet akcininkų pelnas. „
šia reikia atsimint, kad daugelis | kalą ir padaryti sprendimą, ar 
šitų bendrovių aplamai ligonių i buvimas ligoninėje tikrai buvo 
nepriima, tikrina sveikatą, ši-1 reikalingas, ir, jeigu jos nutari- 
to patarnavimo kainos labai auk-1 mas bus negiamas, tai bendrovė 
štos ir vistiek visų gydymo iš
laidų nepadengia. Kai kurios Ii- i dalį sąskaitos.
goninės pvz. priima Blue Cross j Blue Shield turįs 68 skirtin- 
apdraudą, kitos nepriima. | gus apdraudos planus. Pacien- 

žurnalas “Look” praeitų me-, tas neretai būna apstulbintas, 
tų-balandžio mėn. 11 d. nume
ry rašė, kad Blue Cross turįs net 
75 skirtingus sveikatos apdrau
dos planus. Kai kurie jų poli
sai apima 180 dienų ligoninėje, 
bet yra ir tokių planų, kurie lei
džia ten būti tik 31 dieną. Kai 
kurie jų polisai nepadengia Skar
latinos, “blood cloth”, proto li
gų. Kai kuriuose miestuose Blue 
Cross apmoka visas gydymo iš
laidas, o kiti jos polisai teduoda 
maksimum 60 dol. Pagal to pa-

ties vardo kai kuriuos polisus ne
apmokama net už ambulanso pa
tarnavimą, diagnostinį rentgeną 
anesteziją ir kraujo transfūzi- 
ją, kuri kartais būtinai reika
linga ligonio gyvybei išgelbėti. 
Be to, paprastai šitokios bendro
vės pasilieka sau teisę, kad jų 

Pirmiau- i komisija gali persvarstyti šį rei-

:-1 mas dus negiamas, lai
i- gali atsisakyti mokėti visą arba

kai reikia už operaciją mokėti 
2-3 kartus ir daugiau, negu po
liso lentelėje išvardytos kainos, 
nes pacientas nežino, kad prie 
esamos tvarkos gydytojas chi
rurgas legaliu žvilgsniu turi tei
sę imti tiek, kiek jo manymu li
gonis išgali mokėti. Jeigu paci
entas paskaitytų tuos advokatiš- 
kai surašytus polisus, tai jis ži
notų, kad ten išvardytos opera
cijų kainos privalomos tiktai 
tuo atveju, kai apsidraudusiojo

Chartered and Supervised by the U.S. Government 

METINIS DIVIDENDAS 
mokamas visoms santaupoms

SAVINGS
INSURED

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
1 savo banko knygutę.
Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa

siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5. vai 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pieta 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

join our stainless club
5 VIENETŲ PEILIO - ŠAUKŠTŲ 

SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
Santaupos, atneštos prieš kiekvieno mėn. 15 d., gaus dividendus nuo 1 d.

VALANDOS:

Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 9 iki 6
šeštadien. „ 9 iki 1'

AND LOAN ASSOCIATION
3430 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104 

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Aktorė Jayne Mansfield ir jos vyras Mickey Hargitay rodo žy
mes, kurias paliko Rose saloje praleista siaubingoji naktsi. Jie į 
tą salą pateko, kai ju motorinis laivukas apvirto.

metinės pajamos nėra aukštes
nės, negu tame polise nustatyta 
suma. Kai kurie polisai metinių 
pajamų ribą nustato 2,400 dol.; 
yra ir tokių, kur metinio uždar
bio suma yra 9,000 dol.; dauge
ly polisų pažymėta, kad jeigu po
liso laikytojas uždirba per me
tus ne mažiau 5 tūkstančių do
lerių, tai gydytojas nėra suvar
žytas polise išvardintomis kainų 
lentelėmis už patarnavimą ir ga
li imti tiek, kiek nori.

Šitokia sveikatos apdraudos 
sistema yra džiunglių sistema, 
tikras persiškas bazaras. Euro
poje, kur įvesta socialinė medi
cina, šitie reikalai sutvarkyti 
sistemingai, gulėjimo laikas li
goninėje neapribotas dienomis 
ar savaitėmis; kultūringame su
tvarkyme žmogus gali gulėti li
goninėj e, f kol nepas veikslą.

Tas pats žurnalas rašė, kad 
paskutinius 10 metų gydymo iš
laidos šioj šaly padidėjo 105%. 
žinoma, viskas pabrango; pa
brango bulvės, autobusų patar
navimas, butai; bet visais kainų 
kilimo atvejais parodoma, kad 
nuošimčiais daugiausia pakilo 
gydymo kainos. Kodėl? Tiesa, 
visi žmonės savo sveikatą bran
gina; dėl sveikatos apsaugojimo 
žmogus atsisakys nuo baldų pir
kimo ir kitų dalykų. Ligoninės 
tuo naudojasi. Labai pakilo ir 
vaistų kainos; jau net Senato 
komisija, Estes Kefauvero pir
mininkaujama, daro astrono
miškai labai išpūstų vaistų 
kainų tyrinėjimus. Per tuos ap
klausinėjimus buvo minėta, kad 
kažkokia pilė nuo artraitis-ast- 
mos kainuoja 1.6 centų pagamin
ti, o jos kaina 17.9 centai; šiaip 
pirkėjui reikia už ją mokėt net 
30 centų. Šiek tiek nuostabu, 
kad iš daugelio gydytojų drau
gijų senatoriaus Kefauverio vais 
tų kainų komisijos didesnio pa
lankumo negauna. Didelė nelai
mė yra ta, kad susirgti tenka ne 
tik turtingam, bet ir beturčiui ir 
prie dabartinių gydymo bei cha
otiško sveikatos draudimo su
tvarkymo pasidaro tragiška pa
dėtis — ypač, jeigu liga tęsia
si ilgiau.

(Bus daugiau)

Manė, kad rinkliava
Amerikoje paskutiniais me

tais tiek daug tų visokių rinklia-
vų, kad žmonės pradeda nė vi
dun nebeįsileisti. Užėjus di
džiosioms šios žiemos sniego 
audroms, viena sena porelė, gy
venusi paežerėje toliau nuo 
miesto, buvo tiek užpustyta, 
kad nebegalėjo iš savo trobelės 
išeiti. Audra nutraukė elektrą, 
speigas persaldė vandens vamz
džius, pagaliau baigėsi kuras ir 
maistas ir senukai atsidūrė be
viltiškoj e padėtyj e.

Kaip tik tokioje padėtyje vie
ną rytą išgirdo lauko pusėje 
žmonių balsus. Kaikas prisika
sęs net į duris pabeldė, “čia 
Raudonasis Kryžius!” — pasi
girdo balsas iš lauko.

Silpnas balsas iš vidaus atsi
liepė: “Atsiprašome, bet mes 
jau davėme”.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

Švietimo Taryba kviečia
Vienas iš didžiausiųjų šių die

nų mūsų visų rūpesčių — kaip 
išlakiyti jaunoje kartoje gimtą
ją kalbą gyvą ir gają, kaip su
stiprinti savo kalbos ir tėvų že
mės meilę, šiuo rūpimu klausi
mu daug kas yra padaryta, daug 
kas daroma ir bus daroma, bet 
vistik dar jaučiame jog ne vi
sos galimybės išnaudojamos.

Mes galime pasigirti lituanis
tinių mokyklų pasiektais rezul
tatais, galime pasidžiaugti jau
nimo organizacijų veikla, gali
me pasididžiuoti meno parodo
mis, ansamblių ir operų pasta
tymais, bet visų šių iškiliųjų 
prošvaisčių šešėlyje visad lieka 
lietuviškoji knyga. Ji vis dar 
stovi visų mūsų kultūrinės veik
los planų nuošalyje lyg ir už
miršta, neįvertinta, atstumta. 
Jai kelių į plačiąją visuomenę 
nepraskina nei tūkstantinės pre
mijos, skaudūs autorių bei leidė
jų dūsavimai—knygos guli lei
dėjų lentynose, laukdamos pir
kėjų.

Kas atsitiko, kad daugelis mū
sų šviesuolių nusisuko nuo lie
tuviškos knygos? Daugelis kas 
praeina pro knygų lentynas, ne
staptelėję, nepasižiūrėję, o sa
vo namuose pirmumą užleidę 
ne lietuviškajai knygai! O kny
gą padovanoti gimtadienio, var
dadienio ar šiaip kitokia proga 
— laikoma menkaverčiu daly
ku!

ALB švietimo Taryba savo 
posėdyje (1. 21. 62) apsvarsčiu
si šią padėtį, šalia savo tiesiogi
nių darbų, imasi uždavinio ieš
koti būdų, kaip praverti lietu
viškajai knygai kiekvieno lietu
vio namų duris. Visuotinai bu
vo priimtas vienas iš tokių pla
nų:

1. visos jaunimo organizaci
jos, ansambliai ir kultūriniai 
vienetai į savo darbų planą 
įtraukia ir lietuviškųjų knygų 
bendrą skaitymą, nagrinėjimą 
ir jų įvertinimą.

2. visos lietuviškos organiza
cijos savo nariams, švenčian
tiems gimtadienį, vardadienį ar 
šiaip kuria kita proga įteikia 
lietuvišką knygą dovanų.

3. visos organizacijos savo 
narį ar artimą, sukūrusį lietu
višką šeimą., sveikina, įteikda
mi lietuvišką knygą su atitinka
mu įrašu. Tegu išsivysto visuo
tinai bendra tradicija, kad kiek
viena jaunųjų pora, sukūrusi 
lietuvišką šeimą, būtų pasvei
kinta lietuviška knyga!

1. visos organizacijos savo 
narį ar artimą, sulaukusį nau
jagimio, sveikina atitinkamo tu
rinio lietuviška knyga.

5. leidyklos ir, organizacijos 
leidžia mažiesiems skaityto
jams iš lietuvių tautosakos, pa
davimų bei istorinių įvykių 
iliustruotas knygeles. Tegu 
kiekvieną jauną skaitytoją pir
miausia sutinka lietuviškoji 
knyga!

Šį planą švietimo Taryba be 
visuomenės pritarimo ir para
mos neįgyvendins. Reikia visų 
vienodo nusistatymo, visuotinio 
pritarimo. Tad į šį darbą Švie
timo Taryba kviečia visas lie
tuviškąsias organizacijas nuo
širdžiai įsijungti ir šį planą vi
suotinai vykdyti. Įsijungusius 
ir visuotinai pritarusius šiam 
planui pageidautume atsiliepti 
spaudoje ar tiesiog į švietimo 
Tarybą adresu: 6642 S. Fran
cisco Ave., Chicago 29, Ill.

Lietuviškosios knygos vardu 
kviečiame visus!

ALB švietimo Taryba

Pasveikink savo dratigus 
per "Naujienas"

Nemaloni žinia namu! • 
savininkams

Jau anksčiau buvo praneš
ta, jog Chicagos namų savinin
kai turės mokėti žymiai di
desnius mokesčius. Civilinė or
ganizacija, kuri su atsidėjimu 
seka miesto pajamas ir jo Įvai
rių departamentų išlaidas, 
prieš kelias savaites paskelbė, 
jog namų savininkai gali tikė
tis mokesčių pakėlimo, ir 
tai gana didoko pakėlimo. Ap
skaičiavo, jog tas pakėlimas 
prašoks 10 nuošimčių (maž
daug lyginsis 10.16/r).

Tačiau pasirodė, jog ir tas 
apskaičiavimas buvo per ma
žas, nes oficialiai jau paskelb
ta, kad mokesčiai pakeliami 
10.54 G.

Tai reiškia, jog namų sa
vininkai netrukus gaus mokes
čių sąskaitas, kurios bus žy
miai didesnės, negu pernai.

Štai pavyzdys to, kiek mo
kesčiai bus didesni. Namų sa
vininkas, kurio mokesčiai per
nai buvo $466.80, šiemet turės 
jau mokėti $516. Tai tikrai pu
sėtinas padidėjimas.

Cook apskrities klerkas Ed
ward J. Barrett apie mokesčių 
pakėlimą lyg pasiteisindamas 
pasakė, jog jis nieko bendro 
neturįs su mokesčių nustaty
mu: esą, jo pareiga tik pa
skelbti tai, kas jau nutarta.

Pravartu čia bus susipažin-

Minės Lietuvos 
Nepriklausomybės sukaktį

Trečiadienį, vasario 14 d. 8 
vai. 15 min. Knights of Colum
bus svetainėje, 2306 West 69 
St., Lithuanian Chamber of 
Commerce of Illinois rengia 
Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo 44 metų sukakties 
minėjimą. Pagrindinę kalbą 
pasakys Prof. Gediminas Gal
va. Meninėje dalyje aktorius 
Alfa Brinką skaitys Maironio 
kūrybą. Ateities atžalynas at
liks jaunųjų šokius. Svetainėje 
bus išstatyti dailininko Anta
no Rūkštelės paveikslai.

Visi Lietuvių Prekybos Rū
mų nariai su savo svečiais 
kviečiami atsilankyti. B.

ti su lentele, kuri parodo, kaip 
per paskutinius kelis melus ki
lo mokesčiai.

Už kiekvieną apmokestintos 
namo vertės šimtą dolerių 1956 
m. reikėjo mokėti $3.732; 1957 
m. — $3.95; 1958 m. — $1.23; 
1959 m. — ($4.242; 1960 m. — 
$4.668, ir 1961 m. — $5.16.

Jei namo apmokestiumo ver
tė yra $10,000, tai 1956 m. už 
ji mokesčiais reikėjo sumokė
ti $373.20 ($3.732 už kiekvieną 
šimtą), o šiais metais, kaip 
jau anksčiau minėta, $516.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

1 DRAUGAS IR BIČIULIS

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms 

Skoliname lengviausiomis sąlygomis. 
Skubus, mandagus patarnavimas. 

Leidžiame anksčiau išmokėti.STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti. 

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

STANDARD
FEDERAL SAVINGS 

AND LOAN ASSOCIATION
4192 Archer Avenue J Chicago 32, Illinois-

Virginia 7-1141

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta ištaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4 ¥4%

Association
GRovehill 6-7575
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Apsikeitimas sučiuptais žvalgybininkais
Šeštadienį buvo netikėtai paskelbta, kad Sovietų Ru

sijos valdžia paleido iš kalėjimo Amerikos U-2 lėktuvo 
pilotą (vairuotoją) Francis Gary Powers, kurį bolševikai 
sučiupo 1960 m. gegužės 1 d. ir nuteisė 10 metų kalėti. Tuo 
pačiu laiku Jungtinės Valstybės perdavė į sovietų ran
kas Maskvos žvalgybos šulą Rudolf Abel, suimtą Brook- 
lyne ir nubaustą 30 metų kalėjimo. Truputį anksčiau bu
vo paleistas iš rytinės Vokietijos kalėjimo Amerikos stu
dentas Frederic Pryor.

Šis apsikeitimas kaliniais įvyko Berlyne. Derybos dėl 
jų ėjo taip slaptai, kad niekas apie jas nežinojo; todėl net 
atsakingi JAV vyriausybės pareigūnai buvo labai nuste
binti, išgirdę, kad Įeit. Powers jau grįžta j JAV.

Kaip matome, kai kuriais atvejais net ir visai slap
tos derybos su priešu būna neapseinamas ir naudingas 
dalykas.

Milžiniškas tarptautinis skandalas, kurį Nikita 
Chruščiov sukėlė dėl lėktuvo U-2, suardė “Camp David 
dvasią”, kurią buvo sukūręs prez. Eisenhoweris, pasikvie
tęs Kremliaus bosą į Ameriką.

Tas epizodas santykių tarp JAV ir SSRS istorijoje 
dabar yra baigtas. Jisai išsklaidė nemažai iliuzijų Vaka
ruose, bet, deja, dar toli gražu ne visas.

Amerikiečio susitikimas su Japonijos 
unijistais

Robert F. Kennedy, prezidento brolis ir JAV gene
ralinis prokuroras, darydamas geros valios vizitą Japo
nijai, susitiko Tokyo mieste ir su galingos japonų dar
bininkų unijos “Sohyo” vadais. Tarp amerikiečio ir gene
ralinio unijos sekretoriaus įvyko viešas žodinis susikirti- 
jnas.

Akira Iwai mandagiai, bet tvirtu tonu pareiškė, kad 
Jungtinės Valstybės esančios “imperialistinės” ir “mono- 
,politinio kapitalo” šalis.

Kennedy atsiliepė, klausdamas Iwai, argi jisai tiki 
tais, kurie vadina amerikiečius “imperialistais”? “Taip”, 
atsakė japonas, “tuo mes tikime”. Paskui Iwai pridūrė: 
“Mes vartojame tą žodį monopolitinio kapitalo prasme. 
Paprastai jisai reiškia kareivių siuntimą, o jūs iš tikrųjų 
taip darėte Kuboje ir Laose”.

Prezidento brolis jam atkirto: “O kaip su Tibetu ir 
Vengrija?...”

Dialogas tarp amerikiečio ir japono tęsėsi kelias mi
nutes. Pagaliau, Kennedy pakvietė japonų darbininkų 
unijos vadą atvykti į Jungtines Valstybes ir ksusipažinti 
su padėtim šioje šalyje. Reikia tikėtis, kad Akira Iwai

MILANAS, Italija. — Iš Da
karo turėjau skristi tiesiai į 
Romą, bet dar Afrikos padan
gėse lėktuvo tarnautoja prane
šė, kad Romoje negalėsime 
nusileisti, ten blogas oras. Teks 
ieškoti kito aerodromo, kur di
delis lėktuvas galėtą nutūpti. 
Mes dar manėme, kad už poros 
valandų oras pasitaisys ir mes 
vis dėlto, jei ne Romoje, tai 
netoli Romos nusileisime. Bet 
ta pati moteris mum sako, kad 
jau leidžiamės Milano aerodro
me.

Milanas — tai ne Roma. Mi
lane mes nesirengėm sustoti. 
Mums pranešė, kad šiame 
mieste teks pralaukti audrą, o 
kai tik pasitaisys oras, tai skri
sim tiesiai į Romą. Buvome 
nuvežti į gana švarų viešbutį. 
Mums pasakyta, kad toli nesis- 
kirstytume, nes bet kurio me
tu gali liepti išskristi. >

Taip aviacijos vadovybė gal
vojo, bet įvyko visai kitaip. 
Romą audra praūžė, bet tuo 
tarpu Milaną užgulė nepapras
tai tiršta migla. Niekad tokios 
miglos nebuvau matęs. Išties
tos rankos piršto negali matyti. 
Milanas stovi netoli didelių 
kalnų, fai, matyt, ten vėjas ir 
suvaro visas susirinkusias mig
las. Ten turėjome beveik dvi 
dienas praleisti. Migla buvo 
tokia didėlė, kad lėktuvai ne
galėjo pakilti.

Po Afrikos tvankumo ir karš
čių, Milane apsivalėme, išsi
maudėme ir išsimiegojome. 
Bet aš tuojau pradėjau neri
mauti. Susiradau kitą tokį ke
leivį nenuoramą ir išėjau mies
to pažiūrėti. Mes buvome ap
gyvendinti beveik miesto cent
re. Miestas nedidelis, bet 
žmonių judėjimas jame labai 
didelis. Pradžioje maniau, kad 
patekau į Chicagos talkučkę 
— Maxwell St., bet pasirodo, 
jog tai buvo Vittorio Emanuele 
meno galerija. Sienos iškabi
nėtos puikiausiais paveikslais, 
o čia pat biznieriai pardavinė
ja įvairiausius smulkius ir 
brangius dalykus.

Mane labiausiai sudomino 
laiškų rašytojai. Amerikoje 
mes tokių meisterių nežinome,

bet Milane, prie pačių vertin
giausių meno darbų, sėdi laiš
kų rašymo meisteriai. Dau
giausia laiškų eina į Ameriką. 
Atėjusi moteris arba senukas 
atneša adresą, pasako, ką. nori 
parašyti, o laiškų rašytojas 
tuojau jai keturis puslapius ir 
privaro. Moterys rašo vaikams, 
tarnauj antienas kariuomenėj e, 
dirbantiems britų ir belgų ang
lių kasyklose, .Vokietijos žemės 
ūkio darbuose ir kitur. Porą 
valandų prastovėjau prie šių 
laiškų rašytojų ir klausiausi, 
kaip jiems tik kelis žodžius 
pasako, ir kaip jie vėliau il
giausią keturių puslapių lita
niją perskaito. Kai įsiklausai, 
tai itališkai nesunku suprasti. 
Labiausiai mane sudomino 
jauna, nepaprastai gražiai nu
augusi, kokių 18 metų italė. 
Ji atrodė jau pilnai suaugusi 
moteris. Rašė laišką savo my
limajam, kuris buvo išvykęs 
į Vokietiją laukų darbams. 
Vargšė, kaimiečių duktė, ne
pramokusi rašyti, atkeliavo į 
Milaną, kad laiškų rašytojai 
jai laišką mylimam parašytų. 
Kada baigė laišką ir perskaitė, 
meistras pakišo jai ir liepė pa
sirašyti. Mergaitė pradžioje 
paėmė plunksną ir buvo besi
ruošianti pasirašyti, bet vėliau 
atidavė ir paprašė padėti “Liu
ciją”.

— Mano parašas bus kitoks, 
negu laiškas, tai žinos, kad ne 
aš laišką rašiau.., — tarė laiš
ko rašytojui ir davė pinigą už 
atliktą gerą darbą.

Gaila man buvo tos puikios 
šiaurės Italijos dukros. Jeigu 
nebūčiau įvairiais darbais už
verstas, tai mielu noru ja su- 
sirašinėčiau. Ne tik susiraši- 
nėčiau, bet ir rašyti ją išmoky
čiau. Milanas — pats didžiau
sias Italijos pramonės centras. 
Miestas yra 2,000 melų kultū
ros židinys, o čia pat, prie 
miesto gyvenantieji Italijos 
ūkininkai rašyti nemoka. Kas 
nors ne tvaiko j e su Italijos 
tvarka.

Laiškų rašytojų tarpe radau 
vieną Amerikoje buvusį italą. 
Jis angliškai dar nebuvo už
miršęs. Jis man įvairiausių iš

kvietimą priims. Unija, kuriai jisai vadovauja, turi 4 mi
lijonus narių ir ji yra politiniais saitais susirišusi su ra- 
dikališka (“marksistine”) socialistų partija, kuri vaidina 
svarbią rolę Japonijos gyvenime.

LIETUVOS MKm 
i AUKŠČIAUSIAS KIEKVIENO LIETUVIO I 
į REIKALAS
I TA! LAISVEI ATGAUTI 

n \//\5/\R!0 !6-tosios puogl

PETRAS RUSECKAS

KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA 
68.

Panašių pasakojimų aš, būdamas dar 
vaikas, esu daug girdėjęs iš savo sodžiaus 
ir apylinkės žmonių, ėjusių pas Krukovs- 

.kienę į baudžiavą. Ji turėjusi vieną ar du 
mažus sodžius baudžiauninkų ir be pasi
gailėjimo, be galo žiauriai juos išnaudo
davusi.

Dar mano jaunystės laikais (esu gi
męs 1863 m.) visą Pakalniškių kaimą, bu
vusius Krukovskių baudžiauninkus, ,žmo
nės pašiepdami vadindavo „avelyniaiš”. 
Paklausus savo tėvelio, dėl ko juos taip 
pravardžiuoja, atsakė:

— Baudžiavos laikais Pakalniškiai bu
vo taip žiauriai išnaudojami ir paversti 
tikrais elgetomis, jog iš bado stipdavo. 
Todėl naktimis žmonės versdavosi vagi
liavimais iš laimingesniųjų už juos kaimy
nų ir net tolimesnių gyventojų. Daugiau
sia vogdavo avis, todėl juos ir buvo taip 
praminę, o tas vardas perėjo ir šių nelai
mingųjų vaikaičiams.

L. Žemaitis, Skuodas.

SULAUŽYTAS MERGAITĖS GYVENIMAS.

Senų senovėje gyveno merga Agota. Ji

buvo po ponu Kierunda. Ponas liepė jai 
tekėti už neturtingo ir seno berno špoko. 
Agota nesutiko.

— Aš tave visokiais darbais kankinsiu, 
— tarė jai ponas. — Visties turėsi už jo 
tekėti.

— Dirbsiu visus darbus, o už špoko 
netekėsiu, — atsakė Agota.

Ponas liepė jai nugrūsti šešias piestas 
grūdų, arba grucės. Agota naktį ir grūda. 
Ateina ponas pasižiūrėti, ar gerai nugrū
do. Ponui grūstis nepatiko: įkirto Agočiu- 
kei dvi i'ykštes, o tijūnas tris. Agočiukei 
jau ir gana.

— Tai dąbar užu špoką tekėsi? — klau
sia ponas.

— Netekėsiu, — atsakė Agota. — Ge
riau dvyliką verpsčių sruogų per vieną 
naktį priverpsiu, ne ką už špoko tekėsiu.

Priverpė vieną naktį dvylką verpsčių 
ir apsimetė. Ateina ponas su tijūnu pažiū
rėti. Ponas nusimovė žiedą nuo piršto ir 
pradėjo verti srugtas per žiedą, kad jos 
lystų. Kaip tik Agotos nedaliai — nelen
da: storokai suverptos. Ponas ją ir vėl po 
rykštėmis: ponas dvi, o tijūnas tris.

Agota pasikėlė iš po rykščių, pasipur
tė, kaip višta mėšlyne pasidrabsčius — 
peršti.

— Aš eisiu pas teisėją pasiskųsti, kam 
ponas duodi man seną beturtį berną, — 
sako ponui Agota.

— Eik, — liepia ponas.

Sovietu Ryty Berlyno komendan
tas, Pik. A. V. Solovjovas, pasuko 
atgal nuo Vakary-Ryty sienos, kai 
Amerikos karinė sargyba paklausė, 
ar jis yra pulkininkas Solovjovas.

tori jų pripasakojo apie tuos 
laiškiį rašytojus. Negalėjau iš
aiškinti, kodėl iš Brooklyno na
mo važiavo. Pavadinau užkąst. 
Jis mane nuvedė į vadinamą 
Scalos restoraną. Ten jis užsa
kė kalną spageti. Užsisakiau 
ir aš, bet man teko viską pa
likti, vos pajėgiau kalno vir
šūnę nudilinti, tuo tarpu laiš
kų rašytojas viską švariai iš
valė ir vyno stiklu nugėrė.

Būti Milane ir neužeiti į Sca- 
lą — negalima. Vienas nenorė-
jau eiti, bet viešbutyje susira
dau kitą keleivį, jau pradėjusį 
nerimauti. Kai pasakiau, kad 
Scala čia pat mūsų panosėje,, 
tai nieko negalvodamas atsi
kėlė ir kartu su manim nuėjo 
pasiklausyti. Tą vakarą nebu
vo jokios garsenybės, bet nesi
gailėjau į Scalą užėjęs. Man 
labai malonu pasakyti, kad 
mūsų operos, lietuviškos Chi
cagos operos, dainininkai gerai 
dainuoja, bet jų balsų negali 
palyginti su Scaloje dainuojan
čiais vyrais ir moterimis. Ka
da klausai it žiūri į juos, tai 
atrodo, kad ne dainininkai dai
nuoja, bet kažkokios mašinos, 
suderintos su orkestru, klausy
tojus apgaudinėja. Toks šva
rus, toks skambus, toks žavin
tis kiekvieno dainininko bal
sas! Scalos, dainų niekad neuž
miršiu. Kas patektų į Milaną, 
patariu vakarą praleisti Sca
loje. Pasiklausyti dainų ir ap
lankyti senų instrumentų ma
žėją. Tokių dalykų niekur ki
tur nepamatysite.

Vladas Įiasčiauskas

Lenino dvasia 
paprašiusi pašalinti

Stalino lavona V
Vaiduokliai “visasąjunginės” 
kompartijos XXII kongrese

Amerikos Parapsichologijos 
Fondacijos bertaininis žurnalas 
“Tomorrow” 1962 m. Nr. 1 ant
rašte “Lenino vaiduoklis?” ra
šo, kad praėjusio lapkričio mė
nesio Sovietų Sąjungos

Ir Agočiukė pasileido eiti, bet ponas 
įsakė tijūnui ją pavyti. Tijūnas pNiję^ 
atvedė atgal pas poną. Ponas liepė atnešti 
erškėčių rykščių. Pagullė Agočiukę loviu. 
Tai kad prisidžiaugė ponas su tijūnų, tą 
vargšę erškėčių rykštėmis beplakdami! 
Beplakama Agota vis mažiau lovyje ėmė 
bejudėti. Liepė keltis. Keliasi Agočiukė, 
bet jau aumoniom.

— Dabar jau eisi už Špoką? — vėl klau
sia ponas, — Rūk jam žmona!

— Tegul jau bus pono valia, —-atsako 
Agota be aumonės.

Ponas, ilgai nelaukdamas, atvežė ku
nigą ir sutuokė Agotą su Špoku, špokas 
dėl savo neturto ii’ senątvės visiškai netiko 
Agotai, bet teko pono valiai pasiduoti.

Po sutuoktuvių ėmė abu gyventi. Ne
turėdami kuo pragyventi, turėjo eiti algė- 
tauti. Agota, tiek rykščių nuo pono perne- 
šusi, apkurto ir, pagaliau, apako.

Špokas, nors senas, bet akis turėjo švie
sias, todėl jis nešėsi kantičką. Senis kalba 
litaniją, o Agota tik atsakinėja „Melskis 
už mus!”

Bevaikščiodami per žmones, užeina 
vienon pirkion; ir nebuvo kur laisvai sės
tis. Abu susėdo ankštai.

— Pasitrauk toliau, Agota — sako se
nis, bekalbėdamas litaniją.

—• Melskis už mus! — atsako Agota 
neniigirdus.

Žmonės ėmė iš to juoktis. Seniui tas
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AMERinOS LIETUVIAMS
Š. m. vasario 16 d. sukanka 44 metai kai po ilgos carinės 

Rusijos okupacijos buvo atstatyta laisva ir nepriklausoma Lie
tuvos Respublika. Ta diena kiekvienam lietuviui yra brangi ir 
visur iškilmingai minima.

Deja, politinė padėtis pasaulyje nepalankiai susiklostė jaunai 
Lietuvos valstybei ir ji neteko laisvės. Ji neša sunkią Sovietų 
Rusijos okupaciją.

Kiekvieno lietuvio pareiga visomis teisėtomis priemonėmis 
kovoti už Lietuvos laisvės atstatymą, siekiant pašalinti okupantą.

Amerikoje tos. kovos priešakyje jau virš Ž0 metų stovi 
Amerikos Lietuvių Taryba.

Per tuos ilgus kovos metus ALT kėlė ir tebekelia pavergtos 
Lietuvos reikalą.

Metinis ALT suvažiavimas, įvykęs Chicagoje, 1961 m. liepos 
3-4 d. d. savo atsišaukime į visuomenę ir organizacijas pabrėžė 
reikalą kiekvienam lietuviui įsijungti į tą kovą ir remti visomis 
išgalėmis Amerikos Lietuvių Tarybos darbą.

Kasdieną tarptautinei įtampai didėjant, ALT turi kuostro- 
piausiai pasirengti Lietuvos laisvės bylai kelti ir ją ginti.

Amerikos Lietuvių Tarybos uždaviniai diena iš dienos didėja. 
Mūsų veiklos baras labai prasiplėtė: 1) informacija pavergtos 
Lietuvos reikalais įvairioms institucijoms, 2) žinių koncentravi
mas iš pagrobto krašto, 3) bendroji veikla ir darbo koordinavimas 
su estais ir latviais bei dalyvavimas Pabaltiečių Komitete (Joint 
Baltic American Committee, 4) rėmimas Vyriausiojo Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto (VLIK) darbų, 5) parama jaunimo orga
nizacijoms ir jų spaudai, 6) leidiniai ir spauda įvairiomis paverg
tos Lietuvos temomis, 7) nuolatinių santykių palaikymas su Ame
rikos administracija ir kongresu, 8) tarpusavės ryšių palaikymas 
su savo skyriais bei kitomis organizacijomis ir daugybė kitų 
reikalų.

Tuos darbus ALT atlieka labai aprėžtomis priemonėmis dėl
piniginių išteklių kuklumo.

Minint šiais metais Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 
dieną, ALT kreipiasi į kiekvieną lietuvį patriotą, į visas organi
zacijas-bei ALT narius' ir ragina visus dalyvauti ALT skyrių ir 
bendradarbiaujančių organizacijų rengiamuose minėjimuose ir 
skirti aukas kovai už Lietuvos laisvę sustiprinti.

Kiekvieno lietuvio įnašas yra gyvybės . gelbėjimas žudomai 
tautai ir pagalba kenčiantiems tėvams ir broliams.

Aukas prašome įteikti minėtų organizacijų minėjimuose 
arba, negalint juose dalyvauti siųsti jas ALT Centrui:

Lithuanian American Council, Inc.
1739 So. Halsted Street
Chicago 8, Illinois

Vieningai atlikime savo tautinę pareigą dideliam Lietuvos 
gelbėjimo reikalui.
Chicago, 1962 m.

Amerikos Lietuvių Tarybos Centro Valdyba
BBHBBBBBBBBBBBSflMaBBBBBBBBaHSBHIUKKBEa
nistų partijos dvidešimt antra
jame kongrese buvusi kadaise 
V. L Lenino mokinė pasakiusi,' 
jog Lenino “būtybė” jai nusi- 
skudžiusi, kad nebegalinti to
liau apsikęsti Kremliaus mau- 
zolieliuje kartu su Josifo Stali
no lavonu. “Time” žurnalas 
(Sovietų leidžiamas anglų kal
ba), pašiepdamas situaciją, pa
stebėjo, kad paskutinės kongre
so dienos praėjusios “keistoje 
magijos ir supernaturalizmo 
atmosferoje”. Time tą “situa
ciją” taip aprašo:

“Į ilgą eilę kalbėtojų, kurie 
rituališkai keikė Stalino atmini- 
mą, įsijungė silpna, senyva-Da
rija Lazurkina, kuri, tebebūda
ma 1920 metais skaisčiaakė 
mergaitė, buvo pasišventusi 
Lenino mokinė. Taip pat ji bu
vo viena iš daugybės raudonų
jų, kuriuos Stalinas 1937 metais
išvalė. Praėjusią savaitę ji pa
pasakojo penkiems tukstan-

komu- čiams sužavėtų delegatų, kad ji

. nepamėgo (nepatiko). Parėjęs namo, ėjnė 
jis Agotą kankinti. Galų gale Agota užsi- 
galabijo. špokas tada ir sako ponui:

— Agota jau mirė.
— Regi, bijojo, kad senas ir neturtin

gas, — atsako ponas, — bet dėl to ji pirma 
pasimirė.

Pasakojo Anielė Matkevičiūtė. Miežio- 
nys, Rimšės par. Užrašė Kaz. Trapikas. 
1935. 1.2. L. T. A. 724 (84).

UTENOS APSKRITIS. BAUDŽIAUNINKAI 
PATYS PRAŠĖ DUOTI JIEMS PONĄ.

Nepaprastais žiaurumais pasižymėda
vęs Utenos dvaras, žiauraus Krauzo valdo
mas. Pasakojama, kaip vieną baudžiaunin
ką ponas, prikapojęs rykštėmis, nuvaręs 
šieno minti. Šis, bemindamas, dingęs. Ma
nė, jog pabėgęs. Bet žiemą šėrikai, pešda
mi šieną, radę nelaimingojo lavoną.

Sykį visi dvaro baudžiauninkai, nebe
pakeldami vargo, vienu kartu ptkėlę prieš 
poną maištą ir atsisakę eiti į dvarą dirbti. 
Tačiau dėl šio maišto tekę visiems nuken
tėti. Rusų valdžia atsiuntusi į Klevinius, 
Nemeikščius ir kilus kaimus po eskadroną 
dragūnų. Prasidėjo baisi priespauda ir 
mušimai. Maištas galutinai sunaikino bau
džiauninkus, o Krauzas pasidaręs dar žiau
resnis.

Tais laikais buvo nutiestas pro Uteną 
dabartinis plentas ir pastatyti pašto rūmai, 
į paštą buvęs priimtas tarnauti vielinis
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išliko gyva, išgyvendama 19į/2 
metų kalėjimuose, darbo sto
vyklose ir ištrėmime ir (išliko 
gyva) tik dėlto, nes “aš visada 

i Leniną nešiojausi savo širdyje 
, ir visada jo klausdavau, ką tu
riu daryti”. Tikros Delfų kuni- 
gės tonu Darija toliau kalbėjo: 
“Vakar aš vėl pasiklausiau Le
nino, ir jis atrodė stovįs prie
šais mane lyg gyvas, ir pasakė 
man: “Man labai nemalonu gu
lėti šalia Stalino, kurs partijai 
tiek daug -žalos pridrė”. Dele
gatai — visi dialektinio mate
rializmo šalininkai, visi prisie
kę prietarų ir supernaturalizmo 
priešai — su pagarba išklausė 
pranešimo iš dvasių pasaulio”. 
Tiek žurnalas Time.

Maskvos “Izvestija” pranešė, 
kad Miss Lazurkinos praneši
mas buvo sutiktas “griausmin
gais ir audringais plojimais”. 
Stalino lavonas buvo pašalintas 
iš Raudonosios ^Aikštės mauzo
liejaus ir palaidotas Kremliaus 
patvoryje.

lietuvis, ištarnavęs rusų kariuomenėje 25 
metus, kareivis. Plento atidarymo dieną 
važiavęs caras Aleksandras, šia proga Ute
nos dvarų baudžiauninkai sumanę dar 
kartą pamėginti laimės.

Parašę nužemintą prašymą carui, pa
davę šiam kareiviui, kad jis, kaip nors, 
atiduotų carui.

Atvažiavus carui ir įeinant į pašto rū
mus, kareivis atidaręs carui duris, atsi
klaupęs, o voką su prašymu padėjęs sau 
ant galvos. Caras prašymą pasiėmęs.

Ir tikrai, viskas iš karto pasibaigė lai
mingai. Po nekurio laiko žiaurusis Krau- 
zaš iš savo dvaro kažkur dingęs.

Baudžiauninkai, likę be pono, pradėjo 
siųsti rusų valdžiai prašymus, duoti jiems 
kitą poną. Ir iš tikrųjų neužilgo atvažia
vęs ir apėmęs dvarą valdyti ponas Balse
vičius, kurio palikonys tebėra ir dabar.

Dar ir dabar Utenos apylinkėje daug 
dvarų. Baudžiavos laikais jų buvę dar 
daugiau. Todėl nė vieno valstiečio nebuvę 
laisvo nuo baudžiavos, žmonės skendę 
skurde ir varge.

Kiekviename kaime buvęs dvaro skir
tas vaitas. Jis prižiūrėdavo, kad baudžiau
ninkai gerai savo laukus nudirbtų ir, kas 
svarbiausia, nieko nuo dvaro neslėptų.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujiena
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DR. ANNA GALIŪNAS
AKIŲ, AUSU, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos; kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tol.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R. 25 
ELGIN, ILL.

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, entrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ • SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

Suvalkiečių Dr-ja
Gausus ir darbingas 

susirinkimas
Sausio mėn. gale Vengeliaus- 

ko salėje įvyko Chicagos Lie
tuvių Suvalkiečių Dr-jos me
tinis susirinkimas, kurs buvo 
nariais skaitlingas ir visa val
dyba buvo savo pareigose.

Atidariusi susirinkimų pir- 
| mininkė Adela Burba pranešė, 
I kad yra mirusi draugipjos na- 
j rė Magdalena Micka ir papra
šė susirinkimų atsistojimu pa
gerbti velionę. Toliau papra
šė, kad nariai nepamirštų užsi
mokėti savo metines duokles 
ir dėl tos priežasties nebūtų 
suspenduoti.

Į draugijų buvo priimti 6 
nauji nariai: W. Burkus, S. 
Deveikis, Ailer J. D., P. Ra- 
chunas, S. Norkus ir A. Saba- 
lich.

Perskaičius Chicagos Lietu
vių Tarybos laiškų, kviečiant 
dalyvauti Lietuvos Nepriklau
somybės minėjime sekmadienį, 
vasario 18 d. 2 valandų po pie
tų Marijos Aukšt. mokyklos 
salėje, prie 67 gatvės ir Cali
fornia Ave. Laiškas priimtas 
ir Lietuvos laisvės reikalams 
iš kasos paskirta $25, kuriuos

[ priduoti CLT paskirta Ona 
Švirmickas.

Knygų metinės apyskaitos 
patikrinimo komisija: J. ir P. 
Shulcai ir A. Kardelis prane
šė, kad draugijoje viskas yra 
tvarkoje ir draugija auga na
riais ir turtu, kurio šiuo metu 
yra $6,271.14.

Praėjusio vakaro rengimo 
komisija J. Sačauskas, M. ir 
A. Radziukynai, pranešė, kad 
vakaras gražiai pasisekė, bu
vo padėkota darbininkams ir 
programos dalyviams, Žilvy
čio grupės šokėjoms, kurioms 
vadovauja Viktorija Remeiky- 
tė. Programa vykusiai atlikta 
ir šokiai buvo publikos šiltai 
priimti. Be to, išreikšta padė
ka įteikusiems dovanas, or
kestrui ir visiems atsilankiu
siems svečiams bei viešnioms, 
spaudai ir lietuviškų radijo va
landų vedėjoms. Liko gražaus 
pelno.

Buvo įvesdinta ir perstatyta 
1962 metų valdyba (palikta vi
sa senoji) — pirmininkė Adela 
Burba, vicepirm. Julia Sačaus
kas, nutarimų rašt. Estelle Mc
Namee, finansų rašt. Leona 
Baltas, iždininkas Kazys Ma
tonis, kontrolės rašt. Ona švir
mickas, ta pati irydraugijos ko
respondentė. Susirinkimai vyk 
sta ta pačia tvarka kaip pir-

Iš-JAV LIET. B-NES 
CENTRO VALDYBOS

ŠVIETIMO TARYBA: Jero- 
nima Ignatonis, Centro Valdy
bos narys švietimo reikalams, 
sudarė ir Centro Valdyba pa
tvirtino švielimo Tarybų šios 
sudėties: Bronius Kliorė, Gra- 
silija Meiluvienė, Vytautas Kąs
ni ūnas, Bernadeta Beleškienė, 
Matas Krikščiūnas, Juozas Pla- 
čas, Alicija Rūgytė, Viktoras 
Binkis, Vincentas -LiUlevičius, 
Petras Maldeikis, Juozas Tamu
lis ir Aldona šimaitiėnė.

švietimo Taryba savo darbų 
jau pradėjo. Oficialus Švietimo 
Tarybos adresas yra pirminin
ko: Jeronimas Ignatonis, 6642 
So. Francisco Ave., Chicago 29, 
Ill. Tel. RE 7-2739.

KULTŪROS FONDAS: Cent
ro Valdyba Patvirtino, Centro 
Valdybos Vicepirmininko kun. 
Stasio šantaro pristatytų Kul
tūros Fondo Valdybų šios su
dėties: Kun. Stasys Šantaras — 
Pirmininkas, Stasė Semėnienė 
ir Vladas Būtėnas — Vicepirmi
ninkai, Vladas Micas — Sekre
torius, Jonas Gudas — Iždinin
kas, Kazys Rožanskas — reika
lų vedėjas ir Anatolijus Lakas 
— vald. narys “Gimtosios Kal
bos” reikalams. Kultūros Fon
do adresas: Rev: Stasys šanta
ras, 717 West 18 th St.. Chi

cago je. Į Valdyba Įeiti maloniai; taryba užimta svarstymu tokio (JEEININKAS 
sutiko Jonas Talalas ir Liucija potvarkio, kuriuo būtų galima (PUTRAMENTAS)
Stasiūnienė. Visais Centrinės Blakie padaryti atsakingų už jo
Apylinkės reikalais kreiptis į i nusikalstamus darbus.
pirmininkų adv. Rapolų Skipitį 
adresu: 5613 So. Emerald Ave., 
Chicago 21, Ill. Tel. TR 3-2873.

JAV LB CV Informacija

Leidžiamas įstatymas 
juodvarniui nubausti

Wisconsin valstybėje yra 
3,000 gyventojų miestelis Ke
waunee, kur Mrs. Paul Mut- 
chow turi užsiauginusi ir prisi
jaukinusi vienų juodų varnų, 
kurių pavadino Blakie. Kai 
juodvarnis užaugo, jis stųčiai 
kauku išvirto. Skraido po mie
stelį, vagia kų tik geresnio pa
matęs, ir neša savo šeimininkei. 
Kitos miestelio šeimininkės ne
begali lauke geresnio drabužio 
padžiauti, net moterų skrybė
les nuplėšusi nuo galvos juodoji 
varna neša namo ir deda į savo 
sandėlį.

Piliečiams pradėjus aliarmų 
kelti, policija bandė juodvarnio 
savininkę padaryti atsakingų už 
jai nešahius vogtus daiktus, bet 
savininkė atsakė, kad valdžia 
turi potvarkius šunims suvaldy
ti, tegul išleidžia potvarki jos 
varnai sutvarkyti.

Dabar Kewaunee miestelio

Gabus kalboms
Naujų ateivių vaikas grįžta iš 

mokyklos ir tuo pačiu metu 
ateina jo teta. Duodama vaikui 
atneštų “lolipapsų”, ji klausia:

— Na, Jonuk, kiek išmokai 
angliškai?

-r- Aš jau galiu pasakyti ang
liškai “thank you”, — išdidžiai 
atsakė Jonukas.

Teta:
— Tai tu angliškai jau moki 

daugiau kaip lietuviškai!
/■" ............................... ................................

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
KV1ETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagratams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

gužauskų' 
BSVERLY HILLS GĖLINYČIA 

gėles 5hsoms progoms 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnkall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly B-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadieni pagal sutarti.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba "PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 if 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir -kitu laiku 

nagai fiiirfjtąHina

Tel. ofiso: HE 4-1414, ręi. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS i 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

'Rovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, i 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. į 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero
Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš

tadieni tik 10—12.

DR. V. P. TUMASONIS
C H I R U R G A S 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

.P. ŠILEIKIS, O. P.
SCį ORTHOPEDAS-PROTBZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDŪOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, i 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12 — 4 v. popiet I

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta),. šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 5-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street 

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.'. HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:0.0—2:00 p. p 
Trečiadieniais uždaryta. ’

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktike ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Svaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Tel. ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5960

Dr. E.STANAT-
STANAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Mitybos ir svorio problemos 
1951 W. IRVING PARK RD. 

ir Damen Ave. kampas.
Vai.: Pirm., Ketv. ir Penkt. 7-8 v. p. p.

GRAOINSKAS
KOKIĄ TV JUMS: 

Dumont, RCA, General Electric, 
Zenith, Emerson

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
F Rentier 6-1993

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

MOVING
<• Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiŲ atstumu.
ANTANAS VILIMAS

; 3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

^PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

miau.
Suvalkiečių Užgavėnių va

karėlis įvyks ateinančio kovo 
4 <1. gražioje Marquette Parko 
apylinkėje J. ir R. Račiūnų 
naujojoje Gold Coast Inn sa
lėje, 2525 W. 71st St. Progra
mų atliks Ateities šokėjai. Bus 
ir kitokių pamarginimų. Šo
kiams gros Ben Pavio orkes
tras. Tam tikslui išrinkta ko
misija: Ona švirmickas, Es
telle McNamee ir Ona Važe
lis, kurios jau ruošiasi svečius 
gražiausiai priimti ir užimti. 
Pradžia bus 4 vai. ,popiet, įėji
mo mokestis labai mažas.

Ona Švirmickas, kor.

SOPHIE BARČUS!
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, į 
1490 kil. AM. 102-7 FM. !

Lietuvio kalba: kasdien nuo pirma- ‘ 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek- ;. 
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. ( 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE. j 

CHICAGO 29, ILL.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Žagariečių klubas
Chicagos Lietuvių Žagariečių 

klubo metinis stisirinkimas 
įvyko sausio 28 d. Vengeliaus- 
ko salėje. Susirinkimų atidarė 
Paul Masilionis ir pranešė, kad 
yra mirusi klubo narė Ona 
Piknienė. Susirinkimas pager
bė velionę atsistojimu. Į klubo 
priimtos dvi naujos narės, bū
tent Josephine Pervy ir Mary 
Lankauskas.

Rengimo komisija (Rose I)i- 
džgalvis, Adelė Šankus ir Jo
sephine Masilionis) pranešė, 
kad šokių vakaras sausio 13 
d. gražiai pavyko ir davė gra
žaus pelno — $109.10. Komi
sijai ir dovanas davusiems na
riams susirinkimas išreiškė pa
dėkų. Žinoma, ačiū priklauso 
ir publikai, kuri savo gausin
gu atsilankymu prisidėjo prie 
vakaro pasisekimo.

Knygų revizijos komisija 
(Adela Burba, Rose Didžgal- 
vis ir Petronėlė Šulcas) išda
vė apyskaitų iš 1961 m. Pasi
rodė, kad per pereitus metus 
į klubų įširašė 7 nauji nariai. 
Dabar žagariečių klubas turi 
181 narį gerame stovyje. Vadi
nasi, tiek yra narių, kurie užsi
mokėję. Nors pernai buvo 
daug išlaidų, tačiau turėta ir 
gražaus pelno, būtent $348.46. 
Dabartiniu metu klubas turi 
$11,274.62.

Buvo perskaitytas Chicagos 
Lietuvių Tarybos laiškas ry
šium su Lietuvos Nepriklauso
mybės minėjimd rengimu. Mi
nėjimas įvyks vasario 18 d. Nu
tarta Lietuvos laisvinimo rei»- 
kalams paaukoti $10.

Po susirinikimo nariai buvo 
pavaišinti. Vųišes parūpino 
klubas.

Tiek susirinkimas, tiek po- 
susirinkiminis pobūvis praėjo 
labai gražiai.

Sekantis klubo iSiisiriiikįmas 
įvyks vasario 25 d. Vengeliaus- 
ko salėje, 4500 S. Talman Avė. 
Pradžia 1 vai. po pietų. Visi na
riai prašomi dalyvauti.

Koresp. A. B.

cago 16, Illinois. Tel. CA 6-2929.
Taip pat jau baigiama sudary

ti iš visų kultūros sričių kultū
rininkų, Kultūros Fondo Tary
ba.

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENTĖ: 
JAV ir Kanados Lietuvių Ben
druomenės Valdybų susitarimu, 
Il-oji JAV ir Kanados Lietuvių 
Tautinių šokių šventė rengia
ma 1963 metais birželio mėn. 
pabaigoje ar liepos pradžioje. 
Repertuaras jau pradėtas ruoš
ti. Iki bus sudarytas šventei ren
gti Komitetas, visos tautinių šo
kių grupės numatančios daly
vauti II-joje Tautinių Šokių 
šventėje registruojasi pas LB 
Chicagos Apygardos valdybos 
narį adresu: Stasys Šiaučiūnas, 
2511 West 69th St., Chicago 29, 
Illinois. Tel. HE 4-1979.

CENTRINĖS APYLINKĖS 
VALDYBA: Clėvelande veiku
siai prie JAV Lietuvių Bendruo
menės Centro Valdybos, Centri
nei Apylinkės valdybai atsista
tydinus, JAV LB Centro Valdy
ba pakvietė adv. Rapolų Skipi
tį naujų valdyba sudaryti Chi-

VERA KALLAL
Pagal tėvus Skusevich

Gyv. Riverside, Illinois

Mirė 1962 m. vasario 8 d., 
8:30 vai. vakaro, sulaukusi 44 
metų amžiaus. Gimusi Chica- 
goje.

Paliko nuliūdę: vyras Ri
chard A., duktė Karen, tėvai 
Adolph ir Mary Skusevich, uos- į 
viai Louis ir Elsie Kaliai ir j 
daug kitų giminių, draugu bei. 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Svec & < 
Sons koplyčioje, 6227 W. Ger- | 
mak Rd.

Pirmadieni, vasario 12 dieną ’ 
1:30 vai. po pietų bus lydima iš \ 
koplyčios į Lietuvių Tautines g 
kapines.

Visi a. a. Vera Kaliai giminės, 
draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

'kviečiami dalyvauti laidotuvėse \ 
ir suteikti jai paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, tėvai.

Laidotuvių Direktoriai Svec 
! & Sons. Tel. GU 4-2050 arba 

BI 2-2027.

STANISLOVAS KUNEVIČIUS
Gyveno 3220 So. Union Avė.

Mirė 1962 m. vasario 9 d., 9:55 vai. vakaro, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Kėdainių apskrity, Josvainių parapijoj, Rusonių 
kaime. • .■

Paliko nuliūdę: žmona Antanina, pagal tėvus Dirdaitė; mirusios ' 
dukters vyras Kazimieras Piliponis, brolis Pranas ir jo žmona Ona, 
giminaitis Antanas Kunevičius ir jo žmona Aleksandra; švogerka » 
Stella Dirda, švbgerka Adelė Vilčinskieriė, švogeris Juozapas Dirda ir " 
jų visų šeimos; Lietuvoje liko sesuo Kazimiera Gulbinienė ir jos 
šeima.

Priklausė prie Chicagos Lietuvių Draugijos, Kęstučio klubo, Kra- 'J 
kiškių klubo ir Bridgeporto Namų Savinnikų organizacijos.

xKūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
Antradienį, vasario 13 dieną 8:30 vai. rytą bus lydimas iš ko- J 

plyčios į šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus . 
laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stanislovo Kunevičiaus giminės, draugai ir pažįstami * 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį ( 
patarnavimą ir atsisveikinimą. , į

Nuliūdę lieka:
Žmona, brolis, švogerkos ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

MARTHA IDZELIS 
Pagal tėvus Česna

Gyv. 10541 S. Longdale Ave., anksčiau ilgai gyveno
Daggett, Mich.

Mirė 1962 m. vasario 9 d., 3 vai. p., p., sulaukusi pusės amžiaus. . 
Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: Helen Kalak, žentas William ir | 

Julia Verbisky, žentas Anderw, 2 anūkės Gloria Berres ir Andfea > 
Verbisky, proanukas Billy Berres, švogeris Gabriel Idzelis ir daug ■ 
kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Liet. R. Kat. Susivien. Amerikoje 163 kuopai.
Kūnas pašarvotas S. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th Street.
Antradienį, vasario 13 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš koply

čios i Queen or Martyrs, 103rd ir Central Park Ave. parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų busi laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a; a. Marthos. Idzelis giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, anūkės, proanūkas.
Laidotuvių Direktorius St. C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

MuF.Eydeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDTTIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS “
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE______________ Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS”
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS |

4348 S. CALIFORNL^ AVE. Phone: LAfayette 3-3572 j
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Chicagos Lietuvių Tarybos atsišaukimas
Jau virš dvidešimt metų Įtemptai ir ryžtingai kovojama 

už Lietuvos laisvės atkūrimą. Kovojama nepaliaujamai visų 
laisvųjų lietuvių ir nenustojamai beldžiamasi į pasaulio sąži
nę grąžinkite Lietuvai laisvę.

Kai Azijos, Afrikos žemyne sparčiu žingsniu naikinamas 
kolonializmas, kai tautos ir kraštai atgauna laisvę, Lietuva bru- 
tališkai pavergta Maskvos imperialistinio kolonializmo ir lie
tuviai Lietuvoje vėrgo pančiuose.

Minint Lietuvos 11 melų Vasario 16 dieną - Jetuvos 
Nepriklausomybės sukakti, Ch cagos Lietuvių Taryba kviečia 
kiekvieną lietuvi dalyvauti sukakties minėjime, laikyti parei
ga Įsijungti i kovą už Lietuvos laisvę, prašo ryžto, valios li
aukos.

Planinga kova ir valingas ryžtas reikalauja ir didelių iš
laidų laisvės kovai. Lietuvi, šių metų minėjimas vyks vasario 
18 dieną 2 vai. p. p. Aukštesniosios Marijos mokyklos audito
rijoje atvyk, ir svaria savo auka paremk garbingą laisvės 
darbą. Auką gali Įteikti minėjimo metu ar siųsk T a rj-bos* kasi
ninkui A. Valoniui, 2201 West Cermak Road, Chicago, Illinois.

Tebūna mumyse gyva tautos siela ir jos sąžinė.

CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBA IR VALDYBA 
Kun. Adolfas Stasys, pirmininkas 
Eiifrazina Mikužis, vykd. sekretorius 
Antanas Valonis' kasininkas

CHICAGOS LIETUVIŲ OPERA 
stato Verdi 4 veiksmu operą

AIDĄ.
Spėk takliai — 

1962 m.: balandžio 1 d., 3:00 vai. 
po pietų, balandžio 7 d., 8:00 vai. 
vak. ir balandžio 15 d., 3:00 vai. 
po pietų.

Biletai gaunami: Marginiuo
se, 2511 W. 69 St. ir Jono Kar
velio prekyboje, 3322 So. Hal- 
sted St.

Biletą kainos: 6, 5, 4, 3 dol.
Biletai paštu užsakomi, kartu 

siunčiant atitinkamai sumai če
kį ir pažymint spektaklio datą, 
šiuo adresu:
Lithuanian Opera of Chicago 

% Mrs. S. Džiugas, 
7133 So. Rockwell St., 
Chicago 29, Ill. (Sk).

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAiumet 5-9833

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 6:00. Liusė
Kavaliauskienė. (Sk.)

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriŲ iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

MALONIAU DUOTI NEGU PRAŠYTI
Norėtųsi priminti mūsų visuomenei, jog jau dabar jūsų gimi

nės Lietuvoje laukia Velykoms iš jūsų, kad ir kuklių dovanų. Išlai
kęs apie 5 metus persiuntimo punktą ir užsirekomendavęs sąžiningu 
ir greitu persiuntimu, noriu šiuomi atkreipti jūsų dėmesį, jog dabar 
esu naujojoje vietoje, kur turiu nuosavą užeigą ir siuntinių priė
mimo punktą. Pigiom kainom pas mane rasite visokių prekių per
siuntimui, o dėl laiko nesivaržykite, nes užeiga atidaryta nuo 10 vai. 
ryto iki vėlumos. Telefonu susitarus atvyksiu pasiimti iš namų. Tuo 
pačiu kviečiu visas ir visus pažįstamus atsilankyti į mano naujai išde- 
koruotą užeigą "FLORIDA", kur galėsite prie gražios muzikos pasišokti 
ir palmių pavėsyje atsigaivinti. Mano naujas adresas

"EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE" ir užeiga "FLORIDA" 
pusė bloko į vakarus nuo Western Ave. ant 47-tos gatvės —

2421 W. 47th St. — Tel. YA 7-4049
Iki malonaus pasimatymo ALFONSAS KAVALIAUSKAS

Parama studentams
Konkurse “Atspėk, kiek cen

tų ąsotyje” pirmąją vietą lai
mėjo Walter Jobaris, 7210 S. 
Fairfield Ave., spėjęs, kad ąso
tyje buvo 15500 centų. Tikra
sis skaičius — 14446 centai.

Centų skaičiaus atspėjimas 
— tai Chicago Savings College 
Bonus ir Laimės šulinio plano 
dalis. Laimės šulinio sumany
tojas buvo Mr. John PakeI, Sr. 
šituo būdu jis norėjo sudaryti 
reikalingus fondus, skiriamus 
vertingoms bendruomenės or
ganizacijoms.

John Pakel, Jr., Chicago Sa
vings bendrovės prezidentas, pa
sakė, kad jis laiko reikalinga 
paremti jaunuosius studijuojan
čius koledže. Chicago Savings 
bendrovė sudariusi specialų pa
ramos planą. Tėvai, suintere
suoti Chicago Savings parama 
vaikams, studijuojantiems ko
ledžuose, prašomi atvykti arba 
paskambinti, ir visas planas 
bus jiems išdėstytas. J. P.

)*l Š CHICAGOS IR 

APYLINKIŲ

PLĖŠIKŲ DARBAI
Du plėšikai penktadienį, ap

simetę pirkėjais, užėjo Į Sam 
Fogelmano vyriškų rūbų krau
tuvę (Squire Shop, 61 E. Oak 
St.), kur Fogelmaną ir jo par
davėją David Hansmaną gele
žiniais pančiais pririšo prie 
radiatoriaus, o patys prisikro
vę pilną paklodę už $25,000

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas 

vertės vertingiausių dalykų ir 
atėmę iš savininko $500 pini
gais išėjo ir nuvažiavo. Tą pa
čią dieną kiti du banditai api
plėšė Prudential Insurance 
kompanijos skyrių, 2842 W. 
Fullerton. Vienas ginklu gra
sindamas sulaikė apie 10 tos 
Įmonės tarnautojų, kitas iš ka
sų susirinko $3,698 pinigų.

Vėl kiti du banditai, dukart 
peršovę geležies krautuvės sa
vininką Harold Bensema, 9043 
S. Ashland Avė., pabėgo su $5. 
Kadangi Bensema spyrėsi va
romas Į užpakalini kambarį, 
vienas banditas liepė antrajam 
šauti, o kai tas atsisakė, tai 
paėmęs iš jo revolveri pats 
peršovė Bensemą per krūtinę, 
ir per koją, be to, revolverio 
rankena sudavė per galvą. Pi
nigų plėšikai rado Bensemos 
piniginėje viso tik $5.

Trys ginkluoti plėšikai įsi
gavo į General Dynamics kor
poracijos boso Patrick Hoy re- 
zedenciją, esančią prie Illinois 
plento 45, apie 30 mylių už 
miesto. Jie surišo jo žmoną, 
sūnų ir dvi tarnaites ir išsive
žė brangenybių už apie $50,- 
000. Išvykdami jie perspėjo, 
kad niekas nedrįstų pajudėti 
ar išeiti laukan. Plėšikai ne tik 
visiems uždėjo ant rankų pan
čius ir suraišiojo juos, elekt
ros vielomis, o akis ir burnas 
užklijavo limpama medžiaga. 
Palaukusi apie 10 minučių šei
mininkė išsivadavo iš pančių 
ir atpalaidavo kitus.

JURISTAS PERSPĖJO 
DAKTARUS

Žymus juristas Charles L. 
Terry, Delaware Superior teis
mo pirmininkas, kalbėdamas 
valstybių medicinos tarybų 
konferencijoje Chicagoje, pa
reiškė, kad “gydytojų profe
sija yra tikrai reikalinga aiš
kaus etikos kodekso, kuriuo 
galėtų vadovautis gerieji dak
tarai ir pagal kurį būtų gali
ma nubausti negeruosius dak
tarus. Dabar gi išklydėliai (er
rant) gydytojai dažnai išven
gia su drausminimo ar bloges
nių pasekmių tik dėlto, kad 
nėra aiškių etinių standartų. 
Tokie nenubausti nusižengimai 

tik teikia vešlią dirvą visuome
nės nepasitenkinimams ir pa
deda socializuotos medicinos 
gynėjams... Kada toks didelis 
šauksmas girdimas, reikalau
jant kraštutinės programos (so 
cializuotos medicinos), galite 
būti tikri, jog jūs, kaip galimos 
(socialinės medicinos) aukos, 
esate patys kalti”, — pasakė 
Terry.

Teisėjas Terry pareiškė, kad 
blogų daktarų veiksmų nerei
kia slėpti. Jei gydytojas yra 
rastas kaltu, jo kaltė turinti 
būti išgarsinta ne vien jo pa
ties valstijoje, bet visame kraš
te. Grupė kaip AMA (Amerikos 
daktarų draugija) turinti tu
rėti kartoteką, kurioje kiek
vienas galėtų patikrinti, ar to
kio ir tokio daktaro etinis re
kordas yra patenkinamas.

Terry pridūrė, kad daktarų 
finansinio atlyginimo skalė 
yra pasiekusi naujų aukštumų 
ir dėlto ši profesija pradeda 
pritraukti tam tikrą skaičių 
asmenų, kurie daugiau yra Su
interesuoti pinigais, negu noru 
patarnauti žmonėms. “Tokių 
žmonių visada turėjome, bet, 
gal būt, j ii skaičius turi ten
dencijos didėti...”

Chicagos oro pranešimai
Kadangi Kanados oras labai 

veikia Chicagos srities orą, tai 
Chicagos Oro Biuras išplečia 
savo oro pranešimus kasdien 
įjungdamas ir pranešimus apie 
oro sąlygas Manitobos, Saska- 
čevano ir Albertos provinci
jose. Kanados oro pranešimai 
bus duodami kasdien pietų 
metu;

Autostrada 
važiuojantiems 

patarimas
Illinojaus plentų departamen

to inžinierius Michael Harti- 
gan perspėja važiuojančius Chi
cagos autostradomis (express
ways) nebandyti sustoti, jei pa
kelyje kas yra sustojęs ir atrodo 
reikalingas pagalbos. Sustoji
mai autostradose, kur trafikas 
yra didelis, yra labai rizikingas 
dalykas, ypač jei bando susto
ti nepatyręs važiuotojas. “Geras 
samaritiečio darbas, atliktas ne
patyrusio naujoko, gali būti 
priežastim labai rimtos nelai
mės”, jis pridūrė. Net toli už
miesčiuose, kur judėjimas at
rodo mažas, jokiu būdu nepata
riama sustoti be didelio reika
lo. Jei matyti, kad sustojusia
me automobilyje sužeistų žmo
nių nėra, verčiau važiuoti iki 
pirmosios gazolino stoties, arba 
prie pinigų rinkimo punkto, 
arba susitikus policijos mašiną, 
pranešti apie matytą incidentą. 
Policija geriau žino, kaip to
kiose situacijose padėti, o poli
cijos patrulių autostradose ne
trūksta.

Esant būtinam reikalui pa
čiam sustoti, reikia stengtis pa
sukti į dešinį šoną kiek galima 
toliau nuo trafiko ir apsistoti 
“ant jeties”. Petys yra ta kraš
tutinė autostrados juosta, kuri 
nebeįeina į meksfaltą, o yra tik 
žvyru išpilta. Kada yra reika
linga pagalba, patariama vir
šum automobilio iškelti baltų

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žeme -7- Pardavimui

MEDINIS 5 ir 4,; čehtr. šild., ga
ražas, švarūs ir šviesus kamb., arti 
lietuviškos mokyklos, $21,000.

MEDINIS BUNGALOW 6 ir 3 kamb. 
skiepe, aukšta pastogė, naujai atre
montuotas, Brighton Parko Centre.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimu 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th Si., Cicero 
OL 6-4980.

LYONS, ILL. — 
SAVININKAS PARDUODA

6 kamb. mūr., ranch stiliaus, 4 metų, 
dalinas beismontas, 3 dideli miega
mieji, didelis gyv. kambarys, kabine
tinė virtuvė, alum, langai ir tinklai, 
gazo šild., aptvertas kiemas, greitam 
kad ir su nuostoliu pardavimui už 

$17,600. — HI 7-9574.

SAVININKAS PARDUODA
Mūrinis 2 butų, 1—6 ir 1—5, tuojau 
galima užimti 6 kamb. Plytelių vo
nios, plyt, virtuvės, atskiri gazo šil

dymai, apyl. 57th ir Throop.
Kaina $13,000. 

TE 9-5276.

HELP WANTED — MALE 
parbininkŲ Reikia

REIKALINGAS VYRAS dirbti ūkyje, 
duosiu pilną išlaikymą, dėl atlygini
mo susitarsim. 1840 So. Halsted St.

J. SEIBUTIS. CA 6-5821.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbinink i y

ASSEMBLERS & WIRERS 
EXPERIENCED 

for lamps. 
MARKS 

MANUFACTURING CO.
700 No. Carpenter St.

BUSINESS CHANCES
_____ Biznio Progos ____

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugelį metų prie dide

lės biznio gatvės.
4644 So. Paulina St.

CONTRACTORS - BUILDERS 
__ Namų StatytoĮai lr TaisytoĮal__

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar Įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas. 
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta.
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mėntuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
[statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstata senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING SERVICE 

4444 So. Western Ave.
D. Žukauskas, Virginia 7-3447,

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 

Darbas garantuotas.
ALEKSANDRAS GERULIS 

3625 West 64th Place 
REliance 5-2541.

“vėliavą” ar nors nosinę, taip 
pat pakelti automobilio prieša
kinį dangtį. Sulaukus policijos 
ar kitokios pagalbos, “vėliavą” 
nuimti ir dangtį nuleisti, kad 
kiti pravažiuojantieji nebesu
stotų.

TRUMPAI

— Jonas Dargis, SLA prezi
dento Povilo Dargio brolis, mi
rė Pittsburghe (Pa.) veteranų 
ligoninėje. Jis buvo 73 metų 
amžiaus. Laidojamas bus šian
dien, pirmadienį.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
NAMAMS REIKMENYS Hard-;

ware, pastovus biznis, apyvarta maž
daug $50,000 per metus, kaina gry
nais $32,000.

8 KAMBARIŲ mūro rezidencija, 
modernus didelis namas, 50 pėdų 
sklypas, garažas, prie parko. — 
$26,900.

RŪBŲ VALYKLA — cleaners ir 
gražus butas puikiame name, Brigh
ton Parke, yra pelno virš $4,000 me
tams, kaina $14,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, mūro gara
žas, naujas gazo šild., platus lotas, 

’ prie pat parko. $29,700.
2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikus 8 metų, 

5 kamb. namas, garažas, prie parko, 
$17,900.

NAUJA $100,000 DOLERIŲ likeriu 
prekyba — taverna ir luxus butas, 
4 metų mūro namas, parduos su nuo
stoliu už 56,800.

PAJAMOS BRIDGEPORTE, 4 butų 
po 4 kamb. mūras, $14,500.

VISAI GERAS MŪRAS, 5 butai ir 
biznis, vertas mokėti $14,900.

PILDOME INCOME TAX.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

$35,900 už 9 metų mūrini, 2x4%, 
arti mūsų įstaigos.

$33,800 mūrinis, po 3 mieg., sav. 
butas ir $200 i mėn., 69 ir Talman.

$7,900 už 4 kamb. medini Gage P., 
lotas 25x125.

$37,800 mūrinis, 2x5, su 3 mieg., 
10 metų, 71 ir California.

$12,500 medinis, 2 butai (6 ir 5), 
33 p. lotas, Gage P.

$14,500 mūrinis, 3 butai, liet. Auš
ros Vartų parap.

$18,500 mūrinis, 2x4, Brighton P., 
2 bl. nuo mokyklos.

$17,900 mūrinis, 6 kamb., 30 p. lo
tas, garažas, naujas šild.

$10,900 medinis, 4 kamb., rūsys, 
gazo šild., arti mūsų.

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ INCOME TAXUS

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

3 AUKŠTŲ mūras — 9 vienetai: 
2x5 ir 6x4 kmb. ir krautuvė, šviesus, 
stiprus ir labai gerai išlaikytas. 
$10,500 metiniu pajamų. Kaina 
$61,000.

7 METŲ 2x4 ¥2 kmb. Marquette Pk.
2 šildymo sistemos. % bloko nuo 
parko. $42,000.

NAUJAS 5% kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

24% AKRO VIŠTŲ ŪKIS Michigane.
5 kmb. gyv. namas ir vištidės. Apie 
80 mylių nuo Čikagos. $7,000.

6 KAMB. 8 metų mūrinė reziden
cija. Gazo karšto vandens šiluma. 
Alum, langai. $22,000.

KAINA JAU IŠDERĖTA! 1% aukš
to — 4% ir 3% kmb. 4 metų mūr. 
Marquette Pk. Alum, langai. Gazo 
šiluma. Įrengtas rūsys

LIKERIŲ IR MAISTO krautuvė lie
tuvių kolonijoje, ant biznio gatvės. 
4% metų nuomos sutartis. $9,000.

SKLYPAI:
1. Hickory Hills:
a) 133x195 pėdų, tinkamas bizniui. 

Galima perskirti į du sklypu: kampas 
— bizniui, o kitas — 6 apartm. namui. 
Ant sklypo yra suvežta apie 25,000 
plytų, med. statybinės medžiagos, kuri

PRIE MARQUETTE PARKO
2 AUKŠTŲ NAMAS, 5 ir 4 kamb., 

nauja alyvos ir karšto vandens šili
ma, garažas ir atskiras sklypas, arti 
70th ir Western, viskas tik $20,900.

SPECIALUS INVESTAVIMAS. 5 
butų namas, alyvos ir karšto vandens 
šildymas, naujas garažas, mėn. paja
mos $365, arti Šv. Kryžiaus bažnyčios, 
pilna kaina $21,900.

GROSERNĖ SU 2 BUTAIS, mūri
nis, biznis išdirbtas per ilgus metus, 
gazu šild., Gage Parke. 26,250. Duo
kit pasiūlymų.

5 BUTŲ MŪRINIS Gage Parke, visi 
butai po 4% kamb., naujas stokeris; 
savininkas išvyksta į Californiją. Par
duodamas už nužemintą kainą — 
$45,250.

Pildome Income Taxus
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

6 KAMBARIŲ 5 metų mūras ir 
garažas. Į vakarus nuo parko. Tuoj 
apleis. $20,700.
ĮMOKĖDAMI $2,000 ir $85 i mėnesi, 

galite pirkti 4 kambarių mūrą. Kai
na $13,000.

6 BUTŲ MŪRĄ ir $7,200 nuomos 
parduoda žemiau savikainos. Įmo
kėti $15,000.

MODERNUS RESTORANAS. Rink
tinė vieta. įmokėti $3,000.

SAVININKAS PALIEKA 7 kamb., 
10 metų rezidenciją. Puikūs Įrengi
mai ir priedai. $20,500.

PRIE MUSŲ įstaigos dailus 2 butų, 
8 metu mūras/2x5, $38,500.

4 BŪTŲ MŪRAS, apie $5,000 nuo
mos, garažas, geriausia vieta, $38,000 

iy2 AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 4 kam
barių, gazo šild., $24,800.

3 BUTŲ MŪRAS, ant kampo, mūro 
garažas, nauji 2 gazo šild., $28,600.

BARGENAS, 2 butų namas, 8 ir 3 
kamb., gera vieta, $14,600.

BIZNIS ir 2 BUTAI, mūras, apie 
$2,500 nuomos, tik $11,900.

8 BUTŲ MŪRAS, aluminum langai, 
virš $8,000 nuomos, $66,900.

$41,500 naujas mūrinis, 2x6, 40 p. 
lotas, du šildymai, pastogė.

$19,500 NAUJAS 3 mieg. mūrinis, 
arti mūsų įstaigos, gazo šild.

$30,700 MŪRINIS, 2x5, daug prie
dų, naujas šild., puiki vieta.

NAUJAS 2 a. mūras su 1% vonios 
kiekviename, 5 nuomos, mažas įmo- 
kėjimas.

$30,800 MŪRINIS, 1% aukšto, 10 
metų, Marquette Parke.

$18,500 MŪRINIS, 5 kamb., su val
gomuoju, 10 metu, arti M. Parko.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

$38,500 UŽ VISAI NAUJĄ 2 aukštų 
mūrini, 59 ir Mozart.

$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 
p. lotas, Gage Parke.

tinkama ir jos pakanka maždaug 6 
būtų namui. $16,500.

b) 2 sklypai po 77x130 pėdu. Abie
jų kartu kaina $1,800.

2. Gage Pk. 60x125 pėdų. B4 zo- 
ningas. $14,800.

Prie 67-os ir Damen 1^ aukšto ap
kaltas medinis: 5-4-3 kmb. butai. Nau
ja centralinė karšto vandens alyvos 
šiluma. 2 auto garažas. $16,500.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.! 6 metų mur. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga
ražas. Rami vieta. Savininkas per
keltas iš Midway i O’Hare aerodromą. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5¥a 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

$16,500. Mūr. 6 kamb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė
dų sklypas.

TAVERNA prękybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentuta ir uždarbis. To
kių pirkinių retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. * 1% mašinos garažas. 
$18,500.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2- kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax Service
2405 West 51st St. WA 5-5030

—-------SKAITYK KASDIEN—--------

NAUJIENAS
'Hš TERlYsž SKILTIS——

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— MONDAY, FEBRUARY 12, 1962
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